
■7 mI R If
Published by the 

Lithuanian National League 
of America

Consisting of 100 Branches Loot 
Lu all Principal Cities of the 

United States
840 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Phone YArds 7-4789

Kalkurie laikraščiai, ypaiin- 
9*1 “Naw York Post pradėjo 
smeiiti baltučius ir ukrainie- 
ciua D.P. vadindami juos pro- 
^aaiais. kurie atvyko Į Vokietiją 
n«tgi savuose automobiliuose. 
Tūlas David Nussbaum minė
tam N. Y. Posi pastebi: "Ask 
any Jewish DP what he thinks 
°f Baltics or Ukranians. He"ll 
lell you they were the most vi
cious of his masters".

Taip, bet jeigu paklausti bal- 
liečių ką jie mano apie žydus. 
**i koks būtų atsakymas? Tur I 
oūt toks: laike pirmosios bolše- 
vikų okupacijos žydai, su ma
jorais išimtimis, tapo iš sykio 
raudonų inkvizitorių įrankiu.

— O —
Koks gi yra tikslas šmeižti 

dabar baltiečius. ypatingai New 
Yorko spaudoje? Well, čia yra 
Politika. Susirinkus naujam 
Kongresui, bus pasiūlyta patai
syti tremtinių bilių.

Kad daugiau įvažiuotų saviš
kių, reikia sukompromituoti bal 
trečius, ukrainus, o apie lenkus 
pasakyti, kad jie nenori grįžti 
į namus vien del to, kad jie ti
kisi pakliūti į Ameriką. Tuo bū
du visos vietos atliks tiems, ku
rie moka daugiausiai šaukti ir j 
šmeižti kitus.

— 0 —

Neseniai "Sandaroje" buvo j 
paminėta, jog tremtyje mirė [ 
pagarsėjusios savo laiku kome- j 
dijos "Amerika Pirtyje" auto
rius J. Vilkutaitis-Keturakis. 
Sąrišyje su tuom verta pažymė
ti. jog šį rudenį suėjo 50 metų 
kaip toji komedija buvo pirmą, 
kartą suvaidinta Baliimorėie, | 
Md., o gal ir visoj iše i vi įo^V ie
nas tų "artistu" šiuo mBFgy- 
vena Chįcagoje, tai aptiekorius

— O —
Armijos kalbų mokykla Cali- 

fornijoj prisiuntė mums laišką, 
prašydama surasti jiems lietu- į 
viu kalbos vadovėliu, lietuvišku 
kalbamų filmų arba plokštelių. Į 
Iš jų kas nors mokinsis mūsų 
kalbos.

Gaila, kad patys vieni negali
me surankioti tų dalykų. Čia 
reikėtų didesnės talkos. Jeigu 
kas turite tokių vadovėlių, plok 
štelių ar filmų, praneškite 
mums. Turime pagelbėti tiems, 
kurie domisi mūsų kalba.

— o —
Seniausiai pasaulio imperijai 

— kinams gresia bolševizmo 
jungas. Maskva suorganizavo 
raudoną kiniečių armiją, atida
vė jai atimtus iš japonų gink
lus, aprūpino ją japonų kari
ninkais. Komunistai grasina da
bar pačiai Kinijos sostinei Nan
king ir svarbiam susisiekimo 
centrui — Suchow. Jei tie du 
miestai pateks į raudonųjų ran
kas, tolesnis pasipriešinimas bol 
ševikams nebus įmanomas.

Amerikiečiai tuom tarpu lai
kosi nuošaliai. Nuraminimui 
saves kailrurios spaudos agen
tūros šoko kritikuoti nacionalis
tu valdžią ir jos vadą generolą 
Chiang Kai Shek kaipo "reak
cionierių", kurio režimas api
plėšia žmones ir laiko juos prie
spaudoje. Tokie atsiliepimai pa
gelbsti komunistams užsmaugti 
Kinijos nepriklausomybės liku
čius.

— o —
Minint 31-mas metines bolše- 

vikų revoliucijos Rusijoje su
kaktuves, Kaunas ir Vilnius bu
vo užlipintas Stalino ir kitų 
žmonių engėjų portretais. Nie
kad pirmiau nebuvo tiek triukš
mauta ir girtasi kiek tame mi
nėjime.

Lietuviškų kvislingų "starši-
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Partizanai 0 iiipuotuos Kraštuos Kaujasi Su Maskoliais
Prasidėjo Ataka Prieš 
Baltiečius D.P. - Daug 
Ju Buvę Pro-Naziai

New York Posto Koresponden
tas Falsifikuoja Faktus

Jau prasidėjo kampanija už 
pakeitimą D.P. biliaus ir už pra 
šalinimą diskriminacijos prieš 
žydus. New York Post kores
pondentas David W. Nussbaum 
prisiuntė iš Vokietijos ilgą ko
respondenciją, kurioje biauriai 
šmeižiami lietuviai kaipo buvę 
pro-naziai, kurie organizavo na- 
zių smogikų būrius ir rengė 
Vilniuje žydų pogromus.

Tuom tarpu, esą, lietuviai, 
latviai ir estai, drauge su Cur- 
zono linijos D.P. gauna 40 nuo
šimčių Įleidžiamų tremtinių. 
Pasak to korespondento, pa
klauskite kurio nors žydo ką 
jis mano apie baltiečius ir uk
rainus. Atsakymas bus: jis bu
vo biauriausi žydų viešpačiai.

Tokią tai kampaniją pradėjo 
varyti dabar tie, kurie nori pra
šalinti “diskriminacijas”. Atro
do, kad jie bando monopolizuo
ti D.P. bilių.

St. Mikolai jczyk .Derasi 
Del Premiero Vietos

Iš Londono atėjo pranešimai, 
jog lenkų liaudininkų vadas, 
pabėgęs iš Varšuvos, St. Miko- 
lajczyk gal neužilgo užims pre
miero vietą Lenkijos valdžioje 
ištrėmimą

Prezidentas Augustas Zales
kis pastatė Mikolajczykui kelias 
sąlygas, kurias jis priėmė. Vie
na tokių sąlygų yra išsižadėti 
Jaltos sutarties ir nepasiduoti 
anglų politikierių įtakai.

Diplomatai Maskvoje 
Gyvens Proletariškai

Nuo pradžios sekančių metų 
užsienio diplomatai, gyvenanti 
Maskvoje, galės įsivežti maisto, 
drabužių ir kitokių dalykų, 
kiek nuspręs sovietų valdžia.

Pav. svetimos valstybės atsto
vui bus leidžiama įvežti be mui 
to 120,000 rublių vertės įvairių 
dalykų; atacfre — 40,000 rublių; 
kiti atstovybių tarnautojai — 
po 20,000 rublių. •

Kadangi rublis Rusijoje yra 
labai mažos vertės, tai diplo
matams teks dažnai papasnin
kauti.

na" Justas Paleckis pasiuntė iš
tikimybės raštą pačiam Stali
nui, pažadėdamas, jog "Sovietų 
Lietuvos žmonės dirbs toles
niam pakėlimui visos sovietinės 
tautos kultūros ir gerovės..."

Reiškia, lietuviai ir toliau bus 
verčiami dirbti maskolių ir tik- c 

tai maskolių naudai. 
— o —

Vienas vėliausiai patekusių į 
Amerikos Lietuvių Tarybą at
stovų, išdidžiai pareiškė: "Iki 
šiam laikui taryba buvo nevei
kli ir neturėjo pasitikėjimo vi
suomenėje. Dabar, kai į ją įė
jome mes, atsiras gyvumas ir 
žmonių parama".

Tur būt tas atstovas iš Cleve- 
lando buvo visą laiką miške ir 
nežinojo kas dedasi plačiuose 
visuomenės laukuose.

fl I Will This Be the First Trip to the Moon?

Kokios Pataisos Tremtiniu Biliui 
Bus Pasiūlytos Naujame Kongrese?

Privilegija Baltiečiams 
Ir Partneriams - 
Iškirpta

Washington. — Iš patikimų 
šaltinių yra patirta, jog savo 
pranešime naujam Kongresui, 
prez. Trumanas yra nusitaręs 
įdėti vieną punktą ir apie trem
tinių biliaus pataisas. Jis siūlys 
prašalinti “diskriminacijas” — 
prieš žydus ir katalikus, nors 
katalikai niekad nesakė, kad 
jie yra skriaudžiami dabartinio 
D.P. Bilįaus.

Bet vis vien tas bilius bus 
pertvarkomas. Pirmiausiai siū
lys išbraukti įrašytas privilegi
jas baltiečiams ir tiems, kurie 
yra iš anos pusės Curzono lini
jos. Dabartinis bilius suteikia 
jiems 40 nuoš. įvažiavimo vizų.

Toliau bus atimta pirmenybė 
farmeriams; jie pateks i eiles 
paprastų amatriinkų, kaip na
mų tarnaitės, siuvėjai, mūrinin
kai, profesionalai reikalingi šio
je šalyje. Bendras įleidžiamų 
skaičius bus bandoma pakelti

A ute mobilius Užmušė 
Katrę Žukauskienę

> Worcester, Mass. — Einant 
skersai Harding gatvę nakties 
metu tapo užmušta Katrė Žu
kauskienė, 52 metų, gyvenanti 
3 Brown Court. Jos galva ir 
visas kūnas buvo taip sužalo
ta, jog nuvežus į City Hospital 
ji neatsipeikėjo.

Automobilio vairuotojas Juo
zas J. Stankus, 21 metų aiški-', 
nosi, jog jis važiavo 15 mylių 
greitumu. Kai jis pamatė mo
teriškę einant skersai gatvę, jis 
bandė sustabdyti mašiną, bet 
toji šliatfžė tolyn ir parmušė 
Žukauskienę.

iki 400,000, kaip buvo numatyta 
Strattono biliuje.

Dabartinis įstatymas numato, 
jog įvažiuoti į Jungtines Vals
tijas gali tik tie tremtiniai, ku
rie pateko į D. P. stovyklas 
prieš gruodžio 22 dieną, 1945 
metų. Pataisose data norima nu
kelti iki gegužio 21 dienos, 1947 
metų, kad tuo būdu įsileisti dau 
giau žydų, kurie atvyko vėliau.

Tokie tai yra bendri pasiūly
mai. Ar jiems pritars naujas 
Kongresas ar ne, sunku pasaky
ti. Opozicijos visgi atsiras ne
mažai.

Šių Dienu Jaunimas Yra
Sutingęs, Apatiškas

Vengia Savystovumo Ir 
Iniciatyvos

' Jauni vyrai ir moterys šiame 
pokariniame, periode jau nebę- 
parodo tos iniciatyvos ir pionie- 
riškumo, kokis pasireiškė jų tė
vuose ir seneliuose. Jie ješko 
saugumo, nuolatinio darbo su 
geresniu užmokesniu ir mažai 
svajoja apie pradėjimą ko nors 
savystoviai.

■ Tokias išvadas padarė Maxine 
Davis, kuris apvažiavo visą ša
lį, rinkdamas šias žinias. Jo ke
lionę finansavo žurnalas Mc
Call’s.

Bet mergaičių atžvilgiu pada
roma išimtis. Jos, girdi, nesibi
jo leistis į gyvenimą savysto
viai, po senovei parodo inicia
tyvos. Visa ko jos bijosi, tai pa
silikti senmergėmis.

Wilkes Barre, Pa. Prieš kele
tą dienų mirė Darata Barzdi- 
lauskas, 10 metų, sirgusi trum
pą laiką. Jos tėvai gyvena Ply
mouth, Pa.

Jie Pasiėmė Už Skolas J 
Didžiulį Karo Laivą

Italijai nesiseka su laivynu. 
Ko nespėjo paskandinti priešai 
pereitame kare, dabar atliko 
paprasti italai. Viena statybos 
kompanija paėmė už skolas 
35,000 tonų šarvuotį laivą Vit
torio Veneto.

Toji kompanija gavo “džiaž- 
mentą” iš teismo, įrodžiusi jog 
valdžia nesumokėjo jai kelių 
milionų lirų už laivo pastaty
mą.

Kokis Išrokavimas Taip 
Apleisti Alaska?

Alaska, faktinai yra dalis S. 
V. 'Bet apsigynimo atžvilgiu ji 
yra veik tokioje padėtyje, kaip 
kad buvo Pearl Harbor prieš 
praeitą karą. Alaska kitados 
buvo rusų teritorija ir Amerika 
ją nupirko. Tais laikais rusams 
ta sala nebuvo svarbiu punktu 

' ir todėl jie ją pardavė. Bet šian-"‘ 
dien, strateginiais sumetimais, 
rusams ji galėtų daug pasitar
nauti. Okupavę tą salą, jie len- j 
gvai pasiektų' Kanada ir Suvie
nytas Valstijas.

'■ Tuom tarpu Alaska, apsigy
nimo atžvilgiu yra labai silpna 
ir bolševikai ją gali okupuoti 
kada tik jie panorėtų. Ar jie 
ją pajėgtų išlaikyti, tai čia jau 
kitas klausimas.

Nutrauks Paskutinius 
Ryšius Su Anglija

Londonas. — Airija žada vi
siškai pasitraukti iš Didžiosios 
Britanijos “tautų šeimos” ir sa
vo reikalus - tvarkyti visai ne
priklausomai. Anglų premieras 
Attlee sutiko su tokiu nusista- 

f * •

tymu, nors opozicijos vadas 
Winston Churchill išreiškė ne
mažai nusistebėjimo.

Be dvylekio nėr nei proto.

Pasipriešinimas Rusams Yra 
Stipriausias Lietuvos Žemėj

Tarp Baltijos ir Karpatų ' juos apnikas baimės psich0‘ 
Siaučia Partizanai Estijos partizanai — “miško

 broliai” neseniai atmušę Raud.
Neseniai vienas buvęs vokie- armijos puolimus ir sunaikinę 

čių Wehrmachto leitenantas, 3 tankus ir 200 raudonarmiečių, 
dalyvavęs ukrainiečių partizanų Baigiantis vokiškiems šaud- 
UPA daliniuose, per Cekoslova- menims, Estijos partizanai da 
kiją grįžo į Vokietiją ir “Freie bar persiginkluoja rusiškais 
Presse” bendradarbiui suteikė ginklais.
žinių apie partizanų veiklą tarp 
Baltijos jūros ir Karpatų kalnų.

Pagal jo pranešimą UPA sten 
giasi koordinuoti visų už gele
žinės uždangos veikiančių par
tizanų veiksmus. Prieš keletą 
savaičių Rytprūsiuose prie Al- 
lensteino įvykusios žiaurios ir 
didelio masto UPA partizanų 
su Lenkijos kariuomenės dali
niais kautynės, kurių metu vis 
dėlto pavykę sudaryti sąlytį su 
stipriausia Pabaltijo partizanų 
grupe — Lietuvos partizanais. 
Lietuvių partizanai tvirtina su
naikinę visą pirmąjį sovietinių 
veikėjų garnizoną. Norėdami 
apsaugoti geležinkelius ir tieki
mo kelius, sovietai turį panau
doti ištisas divizijas. Mažesnių 
gyv. vietų sovietiniai tarnauto
jai turi būti labai dažnai kei
čiami, nes dėl partizanų veiks-

Atvykę Latviai Bando 
Surasti Užstatą, Kad 
Palikti Šioj Šaly ‘

Adv. A. Shallnos Pastangos 
Nenuėjo Už Dyka

Po keturių mėnesių neramaus 
laukimo, 28 latviai, atvykę į šią 
šalį mažu laivuku iš Švedijos, 
laimėjo pirmą “round’ą” lega- 
liškoj kovoj už pasilikimą. Jų 
advokatas A. Shallna, lietuvis 
iš Bostono, gavo pranešimą, jog 
tie atvykėliai galės čia pasilikti 
iki nesusirinks naujas Kongre
sas, kuris formaliai nutars juos 
įleisti.

Tuom gi tarpu kiekvienas su - 
augęs latvių grupės narys tu
rės užsistatyti $500 kauciją. Iš
viso yra 14 vyrų., septynios mo
terys ir septyni vaikučiai. Tuo 
būdu reikalinga rasti $10,500 — 
visai maža suma. Adv. A. Shall
na tiki, jog ilgai netrukus tokia 
kaucija bus surasta.

Kas Valdys Vokietiją, 
Tas Valdys Pasauli

Žinoma kolumnistė Dorothy 
Thompson primena, jog dabar
tinis įtempimas tarpe rytų ir 
vakarų negali tęstis ilgai; jis 
turės sprogti. Sovietų Rusija ir 
Jungtinės Valstijos dabar var
žosi už Vokietijos kontrolę, nes 
kas turės savo“'rankose Vokieti
ją, tas'» kontroliuos ir visą pa
saulį.

Jeigu Maskva paimtų vokie
čių industriją, techniką ir gam
tos turtus, tai Jungtinėms Val
stijoms gręstų mirtinas pavojus. 
Bet jeigu amerikiečiai patrauks 
savo pusėn vokiečius, tai Sovie
tų Rusija būtų sudaužyta į šu- 
pulius. . .

UPA partizanai sudarė sąlytį 
ir su pietiniais kaimynais. Par
tizanu koncentravimasis aukš
tutinės Tai tos ir Karpatų kal
nuose privertė Sov. Sąjungą. 
Čekoslovakiją ir Lenkiją suda
ryti karinį paktą UPA partiza
nams likviduoti. Akstiną tam 
davęs Lenkijos karo ministerio 
padėjėjo Swierszewskio nužudy 
mas.

Oficialūs Raudonosios armijos 
šaltiniai teigia, kad iki šiol esą 
sunaikinta, arba paimta į nelais 
vę 22,000 UPA partizanų, šie 
skaičiai gali duoti tikrą parti
zanų skaičiaus vaizdą.

Jei Kiltu Karas, Jis 
Butu Greitai Laimėtas

Paryžius. — Buvęs Kanados 
apsaugos ministeris Andrew G. 
L. McNaughton pareiškė, jog 
Rusijai užatakavus, Šiaurinė 
Amerika galės pasiremti tik 
aukštesne savo ginklų kokybe. 
Todėl Kanada ir Jungtinės Val
stijos turi pasiruošti taip, kad 
karas būtų laimėtas Į trumpą 
laiką.

Kariaut Su Rusais Arba 
Pasiduoti Jiems - 
Sako Mokslininkas

Londonas. — Anglų moksli
ninkas Bertrand Russell pareiš
kė, kad vakarų valstybės turi 
arba kariauti su rusais dabai, 
ko) jife dar neturi atominės bom 
bes, arba pasiduoti ir tegul jie 
mus valdo.

Kąip ir visi diktatoriai, Sta
linas ir kiti sovietų aukštieji 
vadai gyvena pakvaišėlių ro
jaus idėjomis.

“Jie neįsivaizduoja mūsų pa
jėgumo ir jeigu pradėtų karą 
dabar, jie jį praloštų”, pareiškė 
B. Russell. “Bet jeigu vakarų 
demokratijos palauks kol rusai 
įsigys atominę bombą, tuomet 
bus visai kita rokunda.” >

Apiplėšė Lietuvių Pil.
Klubą Cambridge, Mass

Policija dabar ješko vagilių, 
kurie buvo Įsilaužę į Amerikos 

į Lietuvių Piliečių Klubą, Cam- 
•' bridge, Mass, ir išnešė $2,000. 
kurie buvo skirti apmokėjimui 
darbininkams algų. Vagys, dir- 

! bdami nakties metu, atidarė 
geležinę spintą ir išėmė kas jo
je buvo.

Trumpiausia upė J. V. yra 
River D — 400 pėdų ilgio. Ji 
prasideda is Devils Lake ir įte
ka į Ramųjį Vandenyną.
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A. L. Tarybos Suvažiavimui Praėjus

visada yta taip, jbg paaltraukuU Vienam ar kitam, jų vietos 
neužpildytos. Jalihbsnių ir senesnių vertybę galima nustatyti 
pasinaudojant šiito pranešlrtiū, kuris nesehiai tilpd spaudoje.

Milwaukee mieste griaūnama Vista eilė senų namų įsteigi
mui tdjė vietoje sporto aikštės. Tie namai, kurie stovėjo 50 ar 
75 metus, ardomi labai atsargiai; Kiekvienas gabalas ėaedžio 
stropiai saugojamas ir atidedamas į Šalį. Iš lehtiį, balkių iš
traukiami viniai lauk ir medžiaga išvežama statymui naujų 
namų, kurie kainuos $15,000 ir daugiau.

Kontraktoriai, vienok tikrina, jog senasis medis yra tvir
tesnis už naująjį ir gali ilgiau laikyti. Tokių pavyzdžių galė- 
tumėm patiekti daug daugiau. Visi jie patvirtins gerai žino
mą tiesą, jog senatvė reiškia ne vien išmintį, bet ir tvirtumą.

■ri •••••’-■ -• •* 
F

Hooveris Refortniioja Administraciją

Atrodo, jog visokius pagerinimus Washington© administra
cijoj atliks ne išbalsuotiėji rinkihiudse. bėt buvusio prez. Hoo- 
verio komisija, kuri hėUžilgd paskelbs savo rekomendacijas. 
Dalykas sukasi apie “suprastinimą” valdžios aparato ir sutau- 
pymą pinigų.

Daugelyje atvejų vieho žmogaus darbą dabar atlieka trys. 
Dažnai išleidžiama $10 kad sutaupinti $5. Pav. paimkime žuvį 
“salihon” arba lašišą Columbia upėje. Kada to žuvis nuplau
kia į Washington© valstiją, tai ji atsiduria kontrolėje Vidaus 
Departamento, Komercijos Departamento, Agrikultūros Depar-, 
tamento ir pagaliau Jungtinių Valstijų Inžinierių Korpuso. Visi, 
jie užlaiko tarnautojus prižiūrėti tą žūVelę.

Tokių duplikacijų yra devynios galybės. Išlyginimas ir 
suprastinimas administracijos aparato yra pribrendęs reikalas 
ir reikia tikėti, jog p. HooVeris tą tinkamai praves.

Anžvalaa...

Prieš keletą dienu New Yorke įvyko Amerikos Lietuvių 
Tarybos suvažiavimas, užsitęsęs porą dienų. Ekzekutyvio komi
teto nariai išdavi nuodugnius raportus, iš kurių paaiškėjo, jog 
tarybos vfeikla vienų metų bėgyje buvo stipri, plačiai išsišako
jusi ir harmoninga. Svarbiausias rūpesnis buvo pagelbėti Lie
tuvai atgauti savo laisvę, iškelti viešumon lietuvių tautos kan
čias sovietiškoj vergijoj, apeliuoti jos vardu į Valdžios įstaigas 
ir panašiai. „ < »

Amerikos Lietuvių Taryba dėjo visas pastangas pravedimui 
D.P. biliaus J. V. Kongrese ir dabojo, kad lietuviai tremtiniai 
nebūtu nuskriausti vykinant tą bilių praktikoje. Suvažiavimo 
dalyviai patiekė svarbių nurodyhių ir pranešimų iš savo kolo
nijų. Visur buvo pabrėžta, jog visuomeniškų grupių ir orga
nizacijų kooperavimas Lietuvos gelbėjitno srityje buvo nuošir
dus ir sutartinas.

Prie naujesnių tarimu galima priskaityti šiuos: taip vadi
na ketvirtoji arba tautininkų grupė buvo priimta į A. L. Tary
bą. Pradedant sausio 1 diena, š. m. skelbiamas didžiulis vajus, 
sukėlimui $100,000. Tie pinigai yra reikalingi paramai/ kitų ir 
finansavimui mūsų pačios akcijos. Sekančiais metais bus su
šauktas Amerikos Lietuvių Kongresas, bet laikas jam galutinai 
nenustatytas. Priimta taip pat visa eilė rezoliucijų, kurios bus 
paskelbtos vėliau.

Bendrai imant, Amerikos Lietuvių Taryba savo ligšioline 
veikla Įrodė savo reikalingumą ir n'eatbūtinybę. Daugelis kitų 
tautinių grupių atstovų ne sykį yra išreiškę nusistebėjimo, kad 
lietuviai sugeba taip vieningai ir sutartinai veikti.

Ką Maskva Norėtu įkalbėti Kitiems

“New York Times” korespondentas Drew Middleton pra
nešė iš Berlyno keistokų dalykų. Pasak jo, Maskvos Politiniam 
Biure, kuris teoretiškai atsakomingas už Sovietų vidaus ir už
sienio politiką, įvykęs persilaužimas. Milus vienam to biuro 
nariui — Ždanovui, kuris skaitėsi Stalino įpėdiniu, iškilęs ki
tas politbiuro narys — Malenkov. Pastarasis atstovauja tai
kingą grupę, kuri ješkanti susitarimo su vakarais. Jis esąs 
opozicijoj Molotovui ir Višinskiu!, kurie nepripažįsta jokių 
kompromisų.

Bet kas gi yra tas Politinis Biuras? Pilnas jo vardas skam
ba sekančiai: Politinis biuras centralinio jungtinės komunistų 
partijos. Jį sudaro 13 narių; devyni tikrieji nariai, o keturi 
kandidatai. Jie yra “kolektyve diktatūra”. Nei vienas jos na
rys nėra pats pasitraukęs. Jis arba miršta, arba būna nužu
dytas. Tuo būdu pasilaiko didžiosios biuro paslaptys.

Turint tą viską omenyje, nėra įmanoma kad koks nors pa
šalinis laikraštininkas patirtų kas ištikro dedasi tame biure. 
Todėl spėliojimai apie tai, kad nauja biuro žvaigždė Malenkov 
būtų linkęs ješkoti taikos su vakarais yra tik spėliojimai, kurių 
niekuom negalima paremti.

zGalimas daiktas, jog pati Maskva paleido panašius gandus 
suvedžiojimui demokratinių šalių. Maskvai svarbu užmigdyti 
Jungtines Valstijas, kad jos sustabdytų ginklavimąsi ir pada
rytų naujų nuolaidų “taikingai” bolševikų grupei. Juk ir Hit
leris, ruošdamasis staigiam puolimui, visą laika deklamavo apie 
taika ir neapykantą karui.

Sovietai galvotrūkčiais rengiasi karui. Savo karinę pro
gramą jie tikisi įvykinti iki 1950 metų. Užėmę Vokietiją, Bel
giją, Holandiją, Prancūziją, Italiją, maskviečiai ruošiasi įkin
kyti tas šalis į savo karo mašiną, kuri lengvai atsvertų Jungti
nių Valstijų bei Anglijos kombinaciją. Tuo būdu jie turėtų 
tokią galybę, kurios nesudraskys nei atominė bomba.

/

Jeigu bolševikai nesiruoštų karui ir aklai netikėtų į savo 
laimėjimą, tai šiandie mes neturėtumėm Berlyno krizio, kurį 
Sovietai tyčia išprovokavo.

Ne Viskas Yra Bloga, Kas Sena

Daugelis mūsų veikėjų, teisindamiesi senatve ar įsivaiz
duotu nuovargiu, pasitraukia iš visuomenės veiklos. Paplistai 
jie sako: “Tegul jaunesni dirba; man jau užteks”. Bet veik

SOVIET.-VOKIEČIŲ KAĖINIS Į 
BENDRADARBIAVIMAS

Kokiam tikslui Sovietai sutvė
rė ir apginklavo iš vokiečių ne- 
laisvių taip, vadinamą “Vėn 
Paulus Armiją”, kuriai dabar 
vadovauja gen. von Seydlitz? 
Atsakymą į tai suteikia raudo
nosios armijos laikraštis, išeinąs 
Berlyne — “Die Taegįiche Rund 
schau”. Jis tvirtina,; jog suvedi
mui sąskaitų su vakarais: “vo
kiečių liaudies armija bus pa
siruošusi stoti į kovą prie Elbos 
upės kraiitų.”

Tas pareiškimas dar kartą pa
tvirtina tą, kas jau anksčiau 
buvo žinoma. Sovietų-Vokiečių 
karinis bendradarbiavimas ap
ima vis platesnes sritis. Šveica
rų laikraščio “Tribune de Ge
neve” pranešimu Rusijos vado
vybėje yra 25.000 vokiečių ka
rininkų, kurių tarpe yra 80 ge
nerolų ir 18 admirolų.

AR VALSTYBĖ TURI 
PROTEGUOTI BAŽNYTI
NES ORGANIZACIJAS?

Kivirčiai ar religija turi būti 
dėstoma viešose mokyklose, ar 
ne neišnyko, nors J. V. vyriau
sias tribunolas ir išnešė neigia- 
rna riuosprendį. Neseniai Romos 
Katalikų vyskupų suvažiavime 
buvo pareikšta, jog atskirimas 
valstybės nuo bažnyčios ir už
draudimas mokyklose dėstyti 
religiją veda žmones prie mo
rali© pakrikimo ir pagonijos.

Iš kitos pusės, skaitlinga gru
pė amerikiečių yra griežtai prie 
šinga sujungimui arba nėt su
maišymui valstybės reikalų su 
kokia nors bažnytine organiza
cija. Anot jų, nuodai pradėjo 
sunktis į bažnyčią kaip tik tuo 
laiku, kai Romos ciesorius Kon
stantinas Didysis paėmė tikybą 
savo globon ir ėmė dalinti viso
kias dovanas vyskupams, vika
rams ir net popiežiams. Bažny
čia tapusi politiniu valdovų į- 
rankiu. Atsirado persekiojimai, 
inkvizicijos ir net karai už re
liginius įsitikinimus.

J. V. Aukščiausias Teismas, 
savo nuosprendyje kovo 8 die
ną, š.m. uždraudė mokinimą re
ligijos viešose mokyklose del 
to, kad valstybė negali versti 
piliečių tikėti ar netikėti; visa 
tai yra jų privatinis dalykas.

Pirmutinė pataisa prie kons
titucijos aiškiai pasako, jog nei 
federate, nei valstijų valdžia 
negali steigti bažųyčių arba iš

leisti įstatymų, prielankių vie
nai ar visohas religinėms sek
toms. Valdžia taipgi nėra įga
liota versti piliečius tikėti ar 
netikėti. Jokie taksai negali bū
ti sunaudojami religiniems rei
kalams, nepaisant kokioje for
moje tas būtų atliekama.

Šie visi nuostatai yra sveiki 
ir demokratiški. Tie, kurie ban
do juos' sunaikinti elgiasi ne
rimtai ir 'egoistiškai.

ANGLIJA SUSIRŪPINO POR
TUGALIJOS APGINKLAVIMU

Pastaruoju laiku Anglija pra
dėjo ginkluoti portugalų armi
ją. Anglų ‘karinė misija pasto
viai veikia toje šalyje ir gelbsti 
portugalams apsipažinti su mo
derniškais ginklais. Prieš treje
tą savaičių Portugalijos gene
ralinio štabo viršininkas gen. 
De Barros Rodriguez aplankė 
Angliją ir apžiūrėjo jos kariš
kas dirbtuves.

Pereito karo metu Portugali
ja suteikė Anglijai ir Jungti
nėms Valstijoms svarbias bazes 
Azoro salose. Galimas daiktas, 
jog numatomam konflikte su 
Sovietų Rusija visa Portugalija 
bus paversta į karinę bazę, iš 
kurios bus bandoma sulaikyti 
rusų invaziją.

Nerimsta Širdis
Mergužė! Jau ruduo atėjo, 
Nuo medžių lapai nubirėjo, 
Žolynai pakąsti šalnos;
Jau neramu ant mūsų lauko, 
Jau debesiai pilki teplauko, — 
Vis girdis kaukimai audros.
Saulutė skaisti slepia veidą, 
Ir spindulėliai linksmai žaidę, 
Linksimoje vasaros dienoj, — 
Dabar nerangiai jie klajoja, 
Žemelė jų nebevilioja;
Jie greitai dingsta sutemoj!
Nerimsta ir širdis manoji;
Ar tu, mergužė mylimoji, 
Atspėji paslaptį ar ne?
Kad dingo laimė pažadėta, 
Kaip vasara graži, saulėta; 
Beliko ji tiktai sapne!

N epasiienkinimas
* - /

— Ir. matai! Tavo tėvas ne
siskubina išmokėti pasogo.

— Neužsipulk be reikalo. Juk 
jis moka dalis.

— Taip, bet aš juk tavęs ne
ėmiau dąlįmis!

PER MANO
KOŠTUVĄ

Šiuo tnetiį JUgtinių Tautų 
pastogėje visi susirūpino kaip 
čia padalinus šventąją žemę 
tarpe israelitų ir mahometonų. 
Niekam neateina į galvą pasi
rūpinti kad ir krikščionys turė
tų ten savo kampelį.

Ir R;aip atbuko šių dienų žmo
nės! Viduramžiuose buvo ren
giami kryžiaus žygiai išlaisvini
mui šventos žemės, o dabar nie
kas už ją nepakelia piršto!r

Vienafri’e gatvės kampe stovi 
žmogelis ir groja armonika. Abi 
jo ausys buvo aprištos skepe
taite. Vienas praeivis paklausė 
jo:

— Kas yra, ar jums galvą 
skauda? . i.

— Ne, bet aš negaliu gi visą 
dieiią klausytis tokios muzikos.

Buvęs valstijos sekretorius J. 
Byrnes pareiškė, jog jeigu iki 
pradžios 1951 metų nebus galu
tinai pasirašyta taika, tai ug
nies karas pakeis dabartinį šal
tą karą. , .

O dar nelabai seniai p. Byr
nes tvirtino, jog visa kas reika
linga atsteigimui taikos yra 
kantrybė ir supratimas Maskvos 
diktatorių.c

Amerikos Lietuvių Taryba su
silaukė ir ketvirtosios grupės. 
Dabar pasilieka ištirti ar toji 
grupė pagelbės stufriti vežimą 
ar tik sėdės vežime ir žiūrės 
kaip kiti tempia.

South Bostono “Darbininkas” 
įdėjo ilgoką straipsnį, smerkda
mas blogas knygas ir blogus 
laikraščius. Jis ragina skelbti 
artimiems, kad jie mestų pre
numeravę tokius laikraščius ir 
knygas, o laikytųsi tikrai “apaš
tališkų” arba religinių.

Jeigu visa mūsų periodinė 
spauda būtų tokia, kaip čia nu
rodyta, tai nebereikėtų ir mal
daknygių; bažnyčiose galėtu
mėm melstis tiesiog iš laikraš
čių !

Plačiai skaitomas žurnalas — 
“Life” įdėjo ketvertą puslapių 
aprašymą ir paveikslų apie 
tremtinių gyvenimą, ypač lietu
vių.

Įdomu būt patirti ar iš trijų 
milionų to žurnalo skaitytojų 
bent vienas ar du pasiųs D.P. 
maisto pakiukų.

Iš visų esančių pasaulyje kal
bų, sunkiausiai yra išmokti ty
lėjimo kalba. t

Sovietiškoj liaudies mokyklo
je, instruktorius piktai paklau
sia vieno berniuko:

— Pasakyk, kas parašė poe
mą “Demon”?

— Ne, ne aš to nepadariau!
Mokytojas, dar labiau užpy

kęs, parašo laišką tėvui, įspėda
mas geriau prižiūrėti savo sū
nų.

Už poros dienų ateina tėvas 
ir praneša mokytojui, jog vis
kas sutvarkyta.

— O kaip tu tą atlikai?
— Drauge mokytojau! Aš ge

rokai primušiau sūnų ir jis pa
galiau. prisipažino parašęs “De
moną”.

Del vienos mano pastebėlės 
apie tai, kad Lietuvai Vaduoti 
Sąjunga neužmiršta sušelpti 
Cleveland© savaitraščio, pastaro 
jo tvarkytojas tarp kitko atsa
kė štai ką:

“LVS yra savarankiška orga
nizacija ir pati savo reikalus 
tvarko. Kas aukauja LVS. tas 
žino, kad ne kam kitam aukoja. 
Sandara neturi jokio pamato 
būti LVS revizore.”

Aišku, aš neturiu ne tik pa
mato, bet ir palinkimo. Revi
zuojant, beabejo, tektų sutidur- 
ti su nesmagiais 'faktais.

— Eolas.

Depresija Įsiskverbė 
I Hollywood Stadijas

Nepaprastas dalykas atsitin
ka filmų industrijoj. Pereitą 
savaitę iš darbo Atleista 1,803 
dailydžių, dažytojų, ofiso dar
bininkų ir šiaip tarnautojų. 
Eagle-Lion studija visai užsida
rė; Warner Bros, firma, viena 
didžiausių, atleido iš darbo 
1,000 žmonių.

Aktorių unija, kuri priskaito 
8,000 narių, sako jog kontrak
tų turi tik del 372 narių. Eric 
Johnson, filmų gamintojų pir
mininkas aiškina, jog uždary
mas rinkų užsienyje ir gyveni
mo brangumas yra priežastimi 
depresijos Hollywoode.

Amerikiečiu 
Vieša Opinija
Sveikina Atvykusius į Bostoną 
Tremtinius

“The Christian Science Mo
nitor” sekančiai atsiliepia apie 
pirma transportą tremtinių Bo
stone:

— With arrival of the Gene
ral Bundy at Boston, the Unit
ed States receives its second 
shipload of displaced persons 
under the DP immigration pro
gram For the DPs, first sight 
of American shores stirs an un
forgettable thrill; for Ameri
cans, their arrival should quic
ken the warmth of genuine 
welcome.

By opening its doors to 205,- 
000 DPs between now and Ju
ly 1, 1950, the United States is 
providing a haven for victims 
of persecution, as it always has 
done. Somewhat belatedly, it 
now is acting to do its share, 
among the community of na
tions, to find new homes for 
those who have been renderad 
homeless and destitute by lat
ter-day tyranies. ✓

The benefits are not jus one
way. American life should be 
enriched by the skills and tal
ents, the ingenuity, culture, 
and hopeful eagerness of these 
people. Because of provisions 
in the DP immigration law an 
unusually high percentage of 
the 205,000 are are to be tailors, 
domestics, farmers, building 
construction workers — immi
grants who can fill jobs that 
now go begging in the Ame
rican economy. • 
Resettlement means they cease 
to be public charges, dependent 
upon international funds heav
ily supported by American tax
payers, and again will have the 
opportunity to be productive 
and self-reliant individuals.

Those entering the United 
States have been individually 
selected — screened much more 
carefully than most of the ear
lier immigrants who have help-

_ .. . - - j-'
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MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
į REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono-
, mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupyto-
1 jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora- 
tion nuo 1935 metų.

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus. 
.Pradėk Taupyti Šiandien.

Mutual federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government, |H 

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois |
Phone: Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres

I ed to enrich the American com.- 
| monwealth. To welcome them 

is in tune with American tradi
tion, and it ought to bless Ame
rica as well as the DPs.

Baltijos Jura Atsirado 
Prieš 30,000 Metu

Pradžioje Ji Buvo Tiktai 
Didelis Ežerą®

Kadaise visa šiaurinė ir vidu
rinė Europa buvo apdengta sto
rais ledais. Tie ledai atslinko 
iš šiaurinio poliaus, sunaikinda
mi buvusią tuose plotuose gy
vybę. Milžiniškos girias, dram
bliai, elniai, raganosios kiaulės 
atsidūrė po ledų kalnais ir din
go. Jų liekanas kur ne kur už
tinkame žemėje.

Prieš 30,000 metų oras pradė
jo atšilti ir tirpinti ledynus. At
sirado daug vandens, kuris ver
žėsi į žemesnes vietas. Dabarti
nė Baltijos jūra pradžioje buvo 
tiktai didelis ežeras, kuris ne
siekė Atlantiko. Tuo laiku Šve
dija susisiekė su Danija ir Vo
kietija. Bet vėliau, tirpstant 
naujiems ledynams, atsirado 
daugiau vandens, kuris prasi
veržė į Atlantiką.

Keletas Žinučių Iš 
Washingtono

Prezidentui Truman’ui laimė
jus rinkimus, jį raštiškai pasvei
kino ir Lietuvos Atstovas Wa
shington’©, P. Žadeikis. Valsty
bės Departamen’o sferose pa
tirta, kad sveikinimas mielai 
buvęs priimtas.

Rebdorf’o tremtinių padėkos 
laiškas Prezidentui Truman’ui 
už atidarvma duru tremtiniams 
atvykti Amerikon palankiai pri
imtas aukštose valdiškose sfe
rose. Apie tai Valstybės Depar
tamentas teikėsi pranešti Lietu
vos Pasiuntinybei Washingtone. I ■ #•

Lr. rtiv’-'ų. estų centri
nių oru. ...zacijų raštas Jungti
nėms Tautoms, Paryžiuje, buvo 
notifikuotaš tos įstaigos pirmi
ninkui, p. Evatt, per trijų Bal
tijos ministrus Londone; tas 
raštas yra pasiekęs ir Washing
ton’© valdiškas sferas; tai skun
das pasauliui prieš Sovietų oku
pacijos žiaurumus, kuris yra 
čia atydžiai studijuojamas ir 
vertinamas kaipo dokumentas 
įpareigojantis susirūpinti žmo
gaus teisių apsauga. Deja, toji 
apsauga neįmanoma kraštuose, 

j kurie laikinai • pateko į tironi
jos režimą.

Patirta, kad Lietuvos Pasiun
tinybė yra gavusi pranešimą iš 
Kinijos lietuvių, kad būtų pa
sirūpinta kas galima padaryti 
jų saugumui užtikrinti.

•J flaw.

Tvirčiausias mineralas yra 
deimantas; paskiau seka safi- 
ras.



Į Anie
įvairius j 
Dalykus

Dalis publikos, jas išgirdę, 
ploja. Jautiesi, kaip Maskvoje. 
Ištiesų, stebėtina laisvė- 
rikoje. Čia net AP davė! 
dai bolševikinį straipsnį 
sovietų sukakties proga.

Tik tame straipsnyje raudoni 
autoriai per daug suklastojo is
toriją, pasisavindami caro val
džios
kurie tą nuvertimą yra pergy
venę, turėjo laiškais į redakci
jas klaidą atitaisyti. — P. D.

Ame- 
spau- 
31-os

Lietuvių Veikimas 
Lowell, Mass'o

PRISIMINUS PUIKI! BIRUTES CHORO 
VAKARI IR SUVAIDINTĄ OPERETĘ

Daugiau Jį Pagarsins

Kas Yra Nauji Mūsų Klubo
Viršininkai? \

nuvertima. Tai žmones,

lename “valsų karaliaus” 
anno Strauso kurinių atsi- 
d motyvas, labai panašus 
saus vengrų kompozitoriaus 
nz Liszto meliodijai. Kno

tas dalykas buvo pastebė- 
Lisztui, pastarasis atsakė:

Pas nieko nekenkia. Dėka 
mano meliodija bus daž-

i grojama ir klausoma.”

Susirgo Ant. Kneižys, 
Darbininko Redaktorius

yice-pim. St. 
raštininkas 

kas. St. 
kas. globėjai: J. Mi-

Maža Klaida — 7,000 Mylių

Emilija Garcia de Revera bu
vo pasirengusi skristi i Puerto 
Rico, aplankyti savo vyrą. Vie
nok per klaida ji Įsisėdo į ne 
tą orlaivį ir atsidūrė Londone. 
Ji grižo į New Yorką, bereika
lingai klajojusi 7,000 mylių.

So. Boston, Mass. — Žinomas 
visuomenės darbuotojas ir “Dar 
bininko” redaktorius Antanas 
Kneižys pradėjo nesveikuoti. 
Viena dalį jo veido palietė leng 
vas paraližius ir jam sunku yra 
kalbėti. Gydytojai tikrina, jog 
tai tik laikinas apsireiškimas 
didesnio pavojaus nesimato.

"Lietuvos Žinios" Išeina 
Po Gaisro

Šposas, Kuris Brangiai Kainavo

Alphonsus Harper, iš Detro
ito, norėjo pasityčioti iš savo 
pažįstamo, kuris paprašė jo pa
skolinti doleri. Harper ištraukė 
iš kišeniaus tūkstantinį bank
notą. Jis manė, jog pažįstamasis 
nualps iš nusistebėjimo ir grą
žins jam pinigą.

Bet atsitiko kitaip. Pažįsta
mas ne tik neapalpo, bet leidosi 
taip greitai bėgti, jog Harper 
negalėjo privyti. Vėliau jis pra
nešė apie tai policijai, kuri da
bar ješko skolininko.

Pasikalbėjimai Svarbesni 
Už Gaisro Gesinimą

Vieno farmerio žmona pripa
žino Mansfield, Ohio teisme, 
jog dviejų kaiminkų pasikalbė
jimai neleido jai pašaukti ug
niagesių gelbėti degantį jų na
mą. Tos kaiminkos pasakojo 
viena kitai visokius platkus ir 
kai verkdama farmerka malda
vo j u sustoti, tai viena jų at
sakė: “O, kas čia tokio, gali dar 
palaukti...”

Kai, pagaliau, ugniagesiai at
vyko, visas namas buvo lieps
nose. Gaisrą sukėlė neišvalytas 
kaminas.

Dainavimas Gelbsti Sveikatai

Du anglų gydytojai, Dr. Los- 
lie ir Dr. Horsford tikrina, jog 
dainavimas gelbsti pataisyti sil
pnus plaučius. Girdi, dainuojant 
įtraukiame daugiau oro, išple- 
čiam krūtinę ir tas gelbsti 
plaučiams.

Gal būt lietuviai ir būdavo 
tokie sveiki žmonės, nes jie 
nuolat dainuodavo.

Istorijos Klastuotojai
K ru t amuose Paveiksluose

Kas nori pamatyti, kaip A- 
merikoje ligi šiol tebevaroma 
bolševikų propoganda, tegul pa
sižiūri filmos “Village teacher”. 
C’a jis po nekaltu pavadiniTnu 
ras ir ūkininkijos naikinimo pa
teisinimą Rusijoje ir svetimų 
kraštu grobimo apiteozę per 
antrąjį pasaulinį karą. O anon
sai sako, kad filmas atvaizdiTb- 
ja senosios Rusijos gyvęnimą’.

Tiesa, vaizdai prasideda caro 
laikais. Bet koks istorinės ti
krovės klastojimas! Jis eina iki 
to, kad žiūrovas lieka tikras, 
jog caro laikais į mokyklas ga
lėjo stoti tik didikų ir turtuo
lių vaikai, o ūkininko sūnus, 
nors ir gabiausias būtų. į gim
nazija pakliūti negalėjo.

Tik paėmus valdžią bolševi
kams, ekrane sušvinta saulė 
nuskriaustiesiems. Visi mokyti, 
visi laimingi ir eina su savo 
kultūra į vakarus. Filmoje gir
dimas internacionalas ir kitos 
bolševikų dainuškos.

ir

Pittsburgh, Pa. — Savaitraštis 
“Lietuvių Žinios” vėl pasirodė. 
Iškilęs gaisras apdegino namą 
ir spaustuvę. Gaisras prasidėjo 
beizmente, kai nieko nebuvo 
įstaigoje. Namas buvo apdraus
tas, bet spaustuvė — ne.

Jis Minėjo 65 Metų 
Amžiaus Sukakti

Aleksandras Ganiprauskas

P-nas Aleksandras Ganiprau
skas gyvenąs gražiame Marble
head miestelyje šių metų Lap
kričio 16 dieną minėjo savo 65 
metų amžiaus sukaktį, kuris y- 
ra gimęs Kuršėnų miestely, 
Šiaulių apskrity.

Į šią šalį atvyko 1904 metuo
se ir apsigyveno Lynn, Mass., 
gaudamas darbą vienoje odų 
dirbtuvėje, kur įsidirbo iki vi
sos dirbtuvės vedėjo (superin
tendento) vietos. Tuo nepasiten
kina, 1924 metais atidaro odų 
dirbtuvę vardu “Goniprow Kid 
Co.”, kuriai ir iki šiai dienai 
sugabiai ir pavyzdingai vado
vauja. Tai bus vienintelis lie
tuvis visoje Amerikoje tos rū
šies išdirbėjas ir biznierius.

P-nas A. Ganiprauskas netik 
kad yra gabus ir stambus fabri
kantas, bet kartu yra ir didis 
savo tėvynės mylėtojas. Jis vi
suomet prisideda su stambiomis 
aukomis prie tautinių ir kultū
riniu darbų. Amerikos Lietu
vių Tarybos vajui 1947 metais 
paaukavo $500.0b. savo senosios 
tėvynės vadavimo akcijai.

Linkėtina p. A. Ganipraus- 
kui dar daug, daug laimingų ir 
linksmų gimime sukaktuvių.

Rinkliava Mieste Davė $2,000

Pittsburgh, Pa. — Vietinis 
Bendro Fondo skyrius buvo 
surengę visam Pittsburgho mie
ste rinkliavą. Sukolektuota — 
$2,000. Palyginamai tai nedaug, 
nes trūko darbininkų pastatyti 
net svarbiausiose vietose. Per
eitais metais surinkta virs trijų 
tūkstančių:

Mirė Pranas Gurskis

Scranton, Pa. — Senas šios 
apylinkės gyventojas Pranas 
Gurskis mirė po ilgokos ligos. 
Į Ameriką jis atvyko 1902 me
tais ir visą laiką dirbo anglies 
kasyklose. Jis paliko sūnų Po
vilą, kuris gyvena Pittsburghe.

DLK. Vytauto Klubo valdy
ba išrinkta slaptu balsavimo 
būdu, sudaro sekanti asmenys: 
Pirm. J. Rusas, 
Kundrotas, pro
Vyt. Ramanauskas, 
Saulėna^ kas. globėjai: J. mi- 
kalopas, ;St. Kučinskas, B. Sed- 
lickas. Board direktoriai: P. 
Saulėnas, J. Verseckas, B. Bau- 
milas, M. Jankevičius ir J. Kas
paravičius.

Visą valdybą bemaž sudaro 
jau čia gimę jaunuoliai ir link
sma matyti kad daug jaunuo
lių prisirašo prie tos garbingos 
organizacijoj.

Per 1948 metų laikotarpį klu
bas labai daug nudirbo del ma
terialinės pagalbos mūsų bro
liams ir sesutėms, kurie randasi 
Vokietijoj. Tai gražus darbas 
ir klubas toliau juos rems. Ir 
kitų atliktų pirmiau darbų, tai 
pagelba Lietuvai. Primintina, 
kad DLK. Vytauto Klubas ren
gia Kalėdų Eglutę klubo narių 
vaikučiams. Bus iškilmingi pie
tūs su tortais, saldainiais ir, be- 
abejo, užtektinai šaltos košės.

Sveikiname 1949 metų valdy
bą ir linkime kad dar daugiau 
darbuotumetės del klubo ir del 
Lowell’io lietuvių kolonijos.

— Vyt. Ramanauskas.

Kada Atsirado Musų 
Tarpe Garsieji Dzūkai?

Mūsiškiai dzūkai gyveno dau
giausiai piet-rytinėj Lietuvoje, 
apie Alytų, Varėną, Lazdijus, 
Merkinę ir pan. Nuo kitų lietu
vių jie skiriasi ypatinga tarme: 
“cik” vietoj tik, “Dzievulis” 
viėtoj Dievulis, “dzvylika” vie
toj dvylika ir pan.

Dzūkai, žinoma, nėra kilę tie
sioginiai iš Adomo ir Jievos. 
Iki* 14-to šimtmečio jie savo 
kalba nesiskyrė nuo kitų. Tik 
pradžioje 15-to šimtmečio jie 
pradėjo išvystyti savo tarmę. 
Taigi šiais ar kitais metais rei
kėtų švęsti 500 metų jubiliejus 
nuo dzūkų atsiradimo pradžios 
Lietuvoj, o paskiau ir Ameri
koje.J «• JJei.

Waterburio 
Žinios

Sulaikė Išmetimą Dviejų
Nuomininkų

Waterbury, Conn. — Teisėjas 
John T.w Dwyer sulaikė išmeti
mą iš buto Viktoro Sabaliaus
ko, 95 Hawthorne St. iki lap
kričio 30 dienos. Taip pat gavo 
pratęsimą iki gruodžio 4 d. A- 
nastazija Staniulienė.

Robertas Čekauskas, 34 metų, 
gyvenąs 41 Shefield Ter. apkal
tintas lankyme “gembliavimo” 
namų. Policija užtiko jį ir kitus 
Eugene Orlando namuose, 52 
West Porter St.

Nesveikuoja Žinomas Musų 
Veikėjas

Waterbury, Conn. Sandaros 
vice-pirmininkas ir veikėjas 
daugelyje kitų organizacija p. 
Jokūbas Trečiokas jau antra 
savaitė nesveikuoja. Daktaras 
įsakė jam pailsėti.

Sunki Liga

Ištrauka iš laiško: “Kas liečia 
mano vyrą, tai jis nuolat serga. 
Man sakosi, jog gydytojai lie
pia jam daug judėti, kad galėtų 
daugiau valgyti. Paskiau turi 
išsigerti, kad galėtų geriau mie
goti. Aš jau nežinau kuom tas 
viskas užsibaigs!”

Grafas Iš Liuksemburgo 
Sužavėjo Klausytojus

"Tą vakarą linksmi be galo 
Lėbavo pasakų karaliai..."

Iš J. Aisčio “Fedros”.

Kai sekmadienį į Sokol.salę 
rinkosi minios žmonių stebėto
jas galėjo matyti, kad jie iš 
anksto laukė gero pastatymo. 
Bet atrodo, k|d nors daugelis 
jų ir pažinojo iš anksčiau “Bi
rutę” ir jos žmonių darbus, šį 
kartą buvo* nustebinti.

Taip, “Grafas 'iš Liuksenbur- 
go” pastatymas buvo ne tik ge
ras, bet labai geras. Geriausi 
liudininkai Birutės nuveiktam 
darbui yra ta tūkstantinė ir 
marga minia, kuri sekmadienį 
buvo Sokol salėje.

Veikalo Turinys

Franz Leharo operetė “Gra
fas iš Liuksemburgo” yra popu
liari visuose Vakarų Krauštuo- 
se. (Su ilgu — dideliu pasiseki
mu ji ilgus metus yra ėjusi ir 
Kauno scenoje). Daugelis jos 
meliodijų, kaip “Ta mergelė 
meili...”, “Meilė, tik tu viena 

zesi kaip cuk-cuk-rus saldi...”, 
“Kaip drugelis prie gėlelės” ir 
kt. yra plačiau publikai žinomos 
ir mėgiamos.

Veikalo turinys — lengvas, 
negvildenąs jokių “sunkių pro
blemų” — kaip ir įprasta ope
retėse. Jame rodomas Paryžiaus 
bohemų gyvenimas.

Neturtingas dailininkas Bris- 
sard myli Julietą, gi ši į meilę 
žiūri praktiškai. Pas juos at
vyksta kunigaikštis Basil Basi- 
lovič, norėdamas vesti garsią 
operos dainininkę Angele Di
dier; jis stengiasi, kad ji prieš 
tai įsigytų titulą. Tam reikia, 
kad Angele “pro forma ištekė
tų už tituluoto, greit gautų per- 
skiras ir tada — tekėtų už jo...

Šituo “formos ožiu” ir tampa 
Grafas iš Liuksemburgo, kuris 
praūžęs savo turtus, šią pareigą 
atlieka už gerą sumą pinigų, 
duodamas garbės žodį, kad ne- 
siįdomaus smulkmenomis. (Jung 
tuvių metu jaunasis' stovi vie
noj pusėj didelio paveikslo, o 
jaunoji — kitoj dalininko Bris- 
sardo studijoj).

Visgi vėliau grafas ieško sa
vo žmonos (kurios nebuvo ma
tęs), ją randa ir dėl to labai 
nelaimingas yra senbernis ku-> 
nigaikštis. Galų gale viskas 
baigiasi trigubu “happy end”: 
grafas gauna savo Angele, ku
nigaikštis veda savo seną mei
lę Kokosovą, o Brissard — Ju
liette. Toks, suglaustai, veikalo 
turinys.

Veikusieji Asmenyę

Apolonija Augustinavičienė— 
stipriu, malonaus tembro ir ge
rai valdomu balsu išpildė savo 
partiją pasigėrėtinai. Aiškiai 
buvo pastebimas solistės sceni
nis patyrimas. Jos sukurta Ju
liette Vermont buvo gyva as
menybė, patraukianti publiką 
savo vokalinių bei vaidybinių 
niuansų šiltumu ir riškumu. 
Kada įsimylėjėlis Brissard bėgo 
jai iš paskos, dainuodamas, žiū
rovai suprato kodėl...

Vytautas Gorinąs — dalinin
ko Brissard rolėje laimėjo pu
blikos simpatijas. Turi gerai iš
lavintą tenoro balsą. (Tik tre
čiojo veiksmo pabaigoje vienu 
momentu orchestras paėmė jau 
per daug “fortissimo” ir tuo bū
du p. Goriną nuskriaudė). Šiaip 
jo dainavimas šioje operetėje 
buvo visai be ydų, ir žavintis.

P. Gorino sukurtas meninin
ko Brissard tipas buvo gyvas— 
tikrai prancūziškas, patraukian
tis savo maloniu judrumu, ne
perdėtu jumoro stiliumi ir sen
timentalumu. P. Gorinas turi 
neužginčijamą gabumą opere

tėms.
Jurgis Endriukaitis — buvo 

vakaro siurprizas. Stipriu, ge
rai apvaldytu balsu per visus 
tris aktus žavėjo publiką grafo 
Renėe von Luxemburg vaidme
nyje. Jo “piano” buvo girdimas 
ii’ “fortissimo” nebuvo rėžian
tis. Turi aiškų tarimą ir tuo 
būdu nei savęs, nei publikos 
nenuskriaudė. Tačiau jo sukur
tasis grafo tipas galėjo būti la
biau žaismingas.

P-no Endriukaičio dainuotos 
meliodijos dar ilgai paliks pu
blikos atmintyje. Ne be reikalo 
p. Endriukaitis yra studijavęs 
dainavimo meną. Puiku jį tu
rėti Čikagoje, kartu su k įlomis 
žvąigždėmis.

Raymond Pratt, John Svito- 
ris ir Matt Brazis — buvo nota
rų vaidmenyse, — “rimti” at
liko ceremonijas be priekaištų 
ir labai gerai tiko bendrame 
operetės paveiksle.

Juozas Brazys — sukūrė pui
kų pagyvenusio kunigaikščio 
Basil Basilovič spalvingą ope
retinį tipą. Jo “meilės kančios” 
kėlė publikoje griausmingą juo
ką.

P-nas Bražys sudainavo labai 
gerai — nepasiduodamas nei 
nepavydėtinai salės akustikai, 
nei orkestro būgnui. Jo sudai
nuota “Kaip drugelis prie gėle
lės...” ir kiti gabalai skambėjo 
tvirtai, meliodingaj, tikrai ar
tistiškai. Jame- matėme gabų 
dainininką, gerai spektakliui 
pasiruošusį.

Albina Kasper-Ruther — ma
tyti ir girdėti scenoj kaipo An
gele Didier buvo tikras malo
numas. Vykusiai sukūrė operos 
dainininkės tipą. Ši jauna žvaig
ždė turi malonų balsą, sugeba 
jį tinkamai išnaudoti, ir puikiai 
vaidino savo rolę.

Būtų puiku girdėti p. Ruther 
dar daug sykių? Ji yra tikra ar
tistė.

Aldona .Gulbin, Virginia Ken- 
ira, Felix Mikaiiis ir Lloyd 
Norbui — buvo Brissardo drau
gai. Savo rolėse jie gerai tiko 
operetėje ir daug prisidėjo prie 
jos pasisekimo.

Akvilina Petrauskas — Ku- 
gaikščio senoji meilė, Stasė Ko- 
kosova — atliko savo ralę ge
rai — pagal režisierės duotą li
niją. Tačiau Kokosovą būtų iš
ėjusi spalvingesnė, jeigu būtų 
buvusi atvaizduota ne kaipo 
“čiūčia-liūlia lėlytė”, o tempe
ramentinga ir praktiškai smarki 
“moteriškė o-ho-ho! P-nia Pe
trauskas turi gerą tarimą.

Alex Niprusas — elevatoriaus 
berniukas, Walter Petrauskas— 
viešbučio prižiūrėtojo ir Ado
mas Maskeliūnas — tarno roles 
išpildė galimai gerai ir simpa
tingai. Gal tik vyno bonka bu
vo įnešta per g^ei po užsakymo 
(III akte). Na, bet gal ten tam 
viešbuty jau toks “extra” pa
tarnavimas.

CHORAS — operetei buvo 
paruoštas labai gerai. Masinėse 
scenose žmonės nebuvo vien 
dekoracijų vietoje. Iš viso, “Bi
rutė” turi tvirtų balsų ir gerai 
išlavintą chorą, kuris yra vie
nas iš mūsų Čikagos pasididžia
vimų. Publika buvo nustebinta 
puikiais ir tinkamai parinktais 
kostiumais, kurie pilnai prilygo 
didžiųjų scenų pastatymuose 
naudojamiems. Skoningai pa
rinkti, kostiumai taipgi daug 
prisidėjo prie bendrojo puikaus 
pastatymo pilnumo.

Orkestras — buvo džiuginan
tis siurprizas publikai. Nema
žas, neblogai suderintas sąstate 
ir vadovaujamas talentingo di
rigento p. Jono Byansko, sugro
jo gerai, tik jautėsi, lyg orkes
tras .nebūtų turėjęs pakanka
mai repeticijų, kartu su solis
tais ir choru.

Dirigentas ir Režisorė

Jonas Byanskas — tai 
gus, kuris sugebėjo truputį dau- ! 
giau negu per mėnesį* paruošti 
operetę “Grafas iš Liuksembur
go”! Tai skamba pritrenkian
čiai, ypač žinant, kad visi,ope
retės dalyviai dienos m,etu dir
ba savo kasdieninį darbą!

P-no J. Byansko darbui tinka 
tik vienintelis įvertinimas, t. y. 
“most excellent”. Publikai lie
ka tik prašyti, kad jis savo nuo
stabiu talentu ir energija, duo
tų mums daugiau panašių pa
statymų.

P-nia Genovaitė Giedraitienė, 
kuri režisavo šią operetę, be a- 
bejo susidūrė su panašiais sun
kumais, kaip ir dirigentas. Ne
lengvas yra ir ne labai dėkin
gas režisoriaus darbas, kada 
per tokį trumpą laiką tenka 
pastatyti tokį veikalą, kaip 
“Grafas iš Liuksemburgo”, kai 
tuo pačiu apribotu laiku repe
tuojama ir muzikinė veikalo 
dalis. Tačiau tai, ką matėme 
sekmadienį; mums dar kartą 
parodė p-nią Genovaitę Gied
raitienę, kaipo vaizdingą, nuo-

Telefone SOU. 3141

r. *

žmo- į širdžia ir tikrai gabią režisorę
Baigiant norėtųsi pasakyti 

'tik vieną: tokių veikalų kaip 
“Grafas iš Liuksemburgo” ne
daug matome Čikagoje, o tokio 
pastatymo mums gali pavydėti 
visos Čikagoj esančios įvairios 
tautinės grupės. Norime, kad 
“Grafas iš Liuksemburgo” dar 
sykį mus žavėtų ateityje.

— Darsykbūsiu.

Tarpe Draugių
— Ar esi tikra, jog Barbora 

yra vyresnė už tave?
— Be jokios abejonės! Ir dar 

dvigubai vyresnė. Kai aš buvau 
vienų metų, ji buvo dviejų.

Nauji Žemi Tarifai 
Į Califomiją

Ir į visas vietas Jungtinėse 
Valstijose.

Sandėliai apdrausti nuo 
ugnies.

Monarch Shippers
EAstgaie 7-4070

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO

220 E Street So. Boston, Mass

>!
 LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BĄŲĮŲKO.NIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.L SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laika

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE

324 Broadway So. Boston, Mass.

Pasinaudokit Šia Puikia Proga!
----------------- Jeigu jūs manote statydinti sau namą 

DABAR, ateikit ir pamatykit mus reika
le vietos; mes turime dar 200 lotų šio
mis žemomis kainomis: Išlotas $300.00, 
2 lotai už $550.00. Lotai randasi pačioj 
Willow Springs širdy. Gera “shoppni- 
mui” vieta, bus’ų ir traukinių transpor- 
acija; arti mokyklos ir bažnyčios.

S. P. KAZWELL 
6950 S. Oakley Ave.

Tel. Pro- 9484 (šauk prieš pietus)

Arba

Archer Avė. ir Spring Street
Tel. ■ Willow Springs 1050

(Nuo 1 iki 5:30 kiekvieną dieną ir sekmadieniais)
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ADRESĄ - 
Pakuojami I 
delivery.

Jakutsk, Sev-Vostočnyj 
gadan-Kolyma), Čukoiaky, 
čatka 
kasyk 
rodro

- aukso, platnos ir 
>s; keliu tiesimas

ir konservų pra-

Daine-Vostočnyj, 
Sachalin — uosto 

ubai; geležinkelių ir kelių 
:simas; fortifikacijos ir aero- 
■omai; kariniai įrengimai. 
Nova j a Zemlia — anglies ka- 
klos ir žvejybos įmones izo- 
lojanČioje Sovietų S-gos sri- 
je. sala spreigratyje.
Remiantis mase dokumenti- 

irodymų, surinktų iš arn
otu tremtinių, konstatuota, 
mirtingume GULA 
ose prašoko vidutini 
,. metuose. Kitais : 

lant, kas vienuolikti 
igsta visi jų gyventojai. Ži- 

i noma, jos tolydžio papildomos, 
Į tad vergijos trestui niekada ne- 
' pritrūksta darbininkų Rusijos 
; pigiausioms prekėms.

GULAGO žmonių atsarga yra 
j sovietinės visuomenės skerspiū- 
vis. Jis eina nuo užsispyrusių 
kolchozininkų ir darbininkų iki 

I raudonosios armijos generolų, 
patekusių į nemalonę, apimda- Į 
mas intelektualinius sluogsnius 
bei pramonės biurokratiją. Skau 
di ironija yra faktas, kad GU- 

i LAG’as buvo paskutinė būstinė 
į tūkstančiams komunistų trem- 
' tinių, kurie ieškojo prieglobsčio 
savo svajonių šalyje, o savo die
nas baigė vergų darbo kolono-

Burenski, 
Nižne-Amur

;ki

tai

lGO sto 
iškai 12 
žodžiais 

i metai

Po karo pabaigos GULAG’o 
i sąrašus papildė apie 2 mil. karo 
I belaisvių japonų, apie 1 mil. 
’ vokięčių ir nemažiau kaip 2 
; mil- sovietų repatriavusių karo 
belaisvių, kurie traktuojami 

i kaip dezertyrai.

Takelis Bažnyčion

Ten prie vieškelio tėvynėj, 
stovėjo, 
vedė — 
riedėjo.

Lur berželiai du 
bažnyčią takas 

uodbėriais keliu

lenkias vyrui,Sunkios varpe 
Ant takelio į bažnyčią, 
Dobilas takan pasviro — 
penkiais lapais, lyg netyčia.

Man svetur, kaip miela, 
Prisiminti tą takelį, 
Šventą dieną, ar nedėlią. 
Varpai jaunina širdele.

kietiia, 1947.

a duona tinginio valgo-

AFTER ISRAELI VICTORY IN THE NEGEV . . . Determined-looking Israel! officers are shown standing 
in front of a group of Egyptian soldiers who were captured in the break-through to the Negev desert area 
in southern Palestine during the recent truce-breach fighting. The* Negev, site of a Jewish colony, had been 

went off from Israel proper, but truce conditions had called for passage of Jewish convoys to the area.
Alleged Egyptian refusal to pass the convoys precipitated a violent outbreak of fighting which ended in 
a claim of complete victory by the Jewish forces.
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Tik sugrąžink juos iš Si 
Kuriuos pavergęs 
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PAVOJUS Iš SOVIETU PASKATINS
KITAS ŠALIS JUNGTIS Į KRŪVĄ

'nuaivilimą daromais ligi šiol žy
giais pasaulio federacijos kryp
timi, tai dabar bolševizmo pa
vojus verčia ir pesimistus pa
žiūrėti į reikalą naujomis aki
mis.

eiciausia,
kius, 
ausia

bia

Kodėl Laikas Pasaulio

Rašo P. DAILIDĖ

platesnę 
kaip tik" 
mokslas.

Mintis, kad 
žmonija turėtų 
šeimą, nėra nauja. Apie tai gal
vojo sertovės mintytojai, visai 
aiškiai tą mintį iškėlė krikščio
nybės evangeliją. Vėlesniais lai 
kais buvo daug mėginimų mok
sliškai tą minti pagrįsti. Mūsų 
-tautietis, pasaulinio masto mok
slininkas ir mintytojas, Kara
liaučiaus universiteto profeso
rius Emanuelis Kantas savo 
veikale “Amžinoji Taika” dar 
prieš šimtą metų yra plačiai iš
dėstęs, kaip turėtų susitvarky
ti pasaulis, norint išvengti 
ro.

viso pasaulio 
sudaryti vieną

ka-

is- 
di-

Tačiau ligi šiol žmonijos 
torijoje smarkiai pasireiškė 
ferencijos, tai yra skirstymosi, 
o ne jungimosi procesas. Žmo
gus ir tauta su savo individua
linėmis savybėmis buvo svar
biausi to skirstymosi varikliai ( 
prieš vis augančia valstybės ga
lybę, kuri neabejotinai atstova
vo jungiančias pajėgas.

savo 
taip 

toli, kad paskelbė individą, tai 
yra pavieni žmogų, suverenu 
iš prigimties, kuriam niekas ne
gali Įsakyti prieš jo valia. Ta 
pažiūra buvo paimta klasiškos 
demokratijos mokslo pagrindai!. 

Valstybės mokslas rado vė
liaus kelius suderinti to “de
mokratinio suvereno” teises su 
pareigomis kolektyvui, tai yra 
valstybei. Ir šiandien jau joks 
suimtas nusikaltėlis nesiremia 
savo individualinio suverenu
mo teisėmis, kai reikalauja pa
leisti. Valstybės teismas priver
čia kiekvieną pilietį gerbti 
tatymus.

Jean Jaques Rousseatų 
“Contract Social” nuėjo

Bet Pati Valstybė Nuolat 
Remiasi Suverenumu

įs- c

Galima sakyti, kad svarbiau-

4851 S. Ashland Ave., Chicago 9, Ill.
,ijto siuntinius Į visas 4 VoHetijos zonas ir kitus Europos 
a; yra pilnai apdrausti nuo dingimų. Jei adrsesatas nesu- 
intėjui. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų, žiūrint Į kur 
pinigų orderį AIŠKIAI PARAŠYKITE SAVO ir GAVĖJO

2
2
2
1
1
2
14 oz.

* e*«a. Siųsdami
Ą, PAKŠTU NUMERIUS *r JV KAINAS. AID OVERSEAS, Inc. maisto siuntiniai 

įropos sandėliuose, o užsakymai is Chicagos siunčiami AIR MAIL-SPECIAL 
Maisto paruošimas yra agrikultū ros ir sveikatos departamentų priežiūroje.

užsakant iš karto didesnį siuntinių skaičių,
paruošima 
enims ar organizacijos,

nuolaida.

SIUNTINYS Nr. 2—$7.20 
ulinių taukų 

rūkytų lašinių 
3 ozs. margarino 
(be 2 ozs.) ken. bekono 
kiaulienos mėsos.

4
2
2
1

SIUNTINYS Nr. 3—$7.20 

sv. rūkytų lašinių 
sv. 3 ozs. k:aulinių taukų 
sv. 3 ozs. 'margarino 
sv. kiaulienos mėsos.

šia kliūtis sudaryti 
valstybių sąjungą yra 
valstybės suverenumo 
Įvairios valstybės atstovauja
labai įvairius, dažnai priešin
gus vieni kitiems interesus.

Tuos interesus sutaikinti be 
spaudimo iš oro kartais visai 
neįmanoma. O Kai daromas 
spaudimas, valstybė remiasi sa
vo suverenumu: jai niekas prieš 
jos valią negali nieko primesti. 
Valstybės suverenumas ligi pa
skutinio laiko turėjo smarkius 
gynėjus.

Jie Įrodinėjo, kad tas suvere
numas negali būti siaurinamas 
kolektyvinio prado naudai, kaip 
kad individo valia valstybėje. 
Individas, girdi, gali klysti, gali 
nusikalsti. Tuo- tarpu valstybė, 
atstovaudama visos tautos va
lią, nei klysti, nei nusikalsti ne
gali. Dėlto ji negali būti ir tei
siama. Niekas jai negali būti 
primesta.

N -^rembergo Teismas Tą 
Pažiūrą Sugriovė

Tarptautinis Nuerembergo 
teismas pažiūrėjo tikrovei į a- 
kis. Jeigu žmonių kolektyvas, 
vadinamas nacių partija, panau
dojo suvereninę valstybės val
džia nusikaltimams prieš žmo
gaus ir tautų teises, buvo tei
siamas visas kolektyvas, nežiū
rint Į 
tybės

tai, kad jis sudarė vals- 
valdžią.
naujas valstybės suvere- 
sąvokos traktavimas pa- 
svarbiausią kliūtį kelyje

numo 
Šalina
į pasjfulio federacija..Visos val
stybės, tiek didelės, tiek mažos 
iš Nuerembergo precedento tu
ri pasidaryti išvadą, kad tarp
tautinis Įstatymas yra aukščiau 
už valstybės suverenumą ir kad 
“specialiais interesais” negalima 
pateisinti to Įstatymo peržen
gimą.

Bolševizmo Pavojus Skatina 
Jungimosi Procesą

U. N. organizacijas ir sukėlė

SIUNTINYS Nr. 4—$7.10
3 ozs. kiaulinių taukų 
rūkytų lašinių 
degintos kavos
2 ozs. margarino
1 oz šokolado

gabalai tualetinio muilo
(ldežė) kond. pien.

sv. 
sv. 
sv. 
sv. 
sv.

2
2
2

1

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
sv. rūkytų lašinių
sv. presuoto marmelado 
degintos kavos
sv. 3 ozs. cukraus 
sv. 2 ozs. margarino.

SIUNTINYS Nr. 6—$2.80

8 sv. 13 ozs. cukraus.

3
2
2
2

SIUNTINYS Nr. 7—$7.20

sv. rūkytų lašinių.
sv. 3 oz. kiaulinių taukų
sv. 3 ozs. margarino
sv. (bo 2 oz.) ken. bekone

antro- 
neliko 
demo- 
bolše-

išbadėję, 
mėsos.
a iškentėję,

I Sugrįš į žemę Lietuvos.
Išeik, Staline kt
Terbas sau neškis ir dri 
Palik tėvynę mūs brang 
Palik ramybėj mus visus.

Būrius sau neškis raudonųjų 
Kurie priklauso tau šiandien 
Grįžk Į Kaukazą prie savųjų 
Su jais darbuokis ten išvien

Bolševikai jau nuo 1917 metų 
yra užsimoję išplėsti savo ver
giją po visą pasaulį ir visą lai
ką tam ruošiasi, išnaudodami 
kiekvieną galimumą. Po 
jo pasaulinio karo jau 
jokių abejonių, kad per 
kratijos neapsižiūrėjimą
vikai gali savo tikslą pasiekti.

Laisvame pasaulyje neliko 
nei vienos valstybės, išskyrus 
JAV., kuri galėtų bolševikų sie
kimams pasipriešinti. Dėlto ir 
ne politikams pasidarė aišku, 
kad apsiginti nuo bolševizmo 
bus galima tik sujungtomis pa
jėgomis. /
Technikos Pažanga Taip Pat 
Reikalauja Glaudesnių Ryšių

Prieš šimtmetį del susisieki
mo sunkumų tolimesni kraštai 
galėjo vengti federacijos. Bet 
dabar, kai technikos pažanga 
yra visą pasaulio ūkį sujungu
si į nedalomą vienetą, geogra
finė padėtis nustojo politinės 
reikšmės. Ir gamyba ir mainai 
nuo prisidėjimo prie federaci- į 
jos gali tik išlošti.

Tas prisidėjimas, galima sa
kyti, sudaro trūkstančias poli
tines sąlygas pasauliniam ūkiui 
tarpti. Jis' gražina pusiausvyrą, 
kurios del technikos pažangos 
ūkis yra netekęs.

Lietuviai yra kieto būdo,
I Tu nepalenksi jų savaip.
Nors bolševizmo sėsi grūda
Jii neprigys pas juos niekaip 
Išeik, tu Giltine Staline. 
Daugiau neb’piauk

žmonių,
Išeik, žmogėdra, tu 

. Išeik ir eik sau po

tu mūs

gruzine, 
velnių!
Perkūnas.

Nupeštos Baltos
ŽĄSIES PLUNKSNOS 
Importuotos iš Europos 
Išplautos ir Sterilizuotos 

U.S.A.
Kaina $2.50 Svaras

Supakuotos po 2 ir 3 svarus 
del skubaus vaitojimo.

Pasiųsime per Parcel Post 
gavę Money Orderį, Čekį 

arba C.O.D.
* Telefonuokit arba rašykit:
I Klyszcz Feather Co.
$ 941 West Randolph Si.
£ Chicago 7, Illinois 
į Tel. CHesapeake 3-1035

SIUNTINYS Nr. 8—-$2.95
5 sv. kvietinių miltų
4 sv. 7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 9—$4.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. kakavos
4 sv. 7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80

rūkytų lašinių 
3oz. kiaulinių taukų 
3 ozs. margarino 
kavos x
1 oz. šokolado. __ _

2 sv.
2 sv.
2 sv.
2 sv.
1 sv.

4
4
1

2
2
3
2

SIUNTINYS Nr. 11—3.95
sv. kavos
sv. 7 ozs. cukraus
sv. 2 ozs. miežinių kruopų 
SIUNTINYS Nr. 12—$5.95 
sv. rūkytų ląšinių
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų 
sv. kavos
sv. 3 ozs. cukraus. __ _

1
1
T

SIUNTINYS Nr. 13—$5.30
2 oz. kiaulinių taukų

2 ozs.. margarino 
presuoto marmelado
2 ozs. syrupo
3 ozs. cukraus
3 ozs. ryžių

sv. 
sv 
sv.
sv.
sv. 
sv.

2
2 
% sv. kakavos
1 dėžutė kond. grietinės.

2
2
1
2

2

1
1
1
2

sv. 
s v. 
sv. 
sv. 
sv.

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40

3 oz. kiaulinių taukų 
rūkytų lašinių 
presuoto marmelado 
3 ozs. cukraus 
kiaulienos mėsos

gabalai tualetinio muilo. ,

SIUNTINYS Nr. 15—$5.50
sv. 2 ozs. margarino 
sv. 2 ozs. syrupo 
sv. piėsuoto marmelado 
dėžutė kepeninės pastos 
sv. kavos
sv. 3 ozs. cukraus

rybų 
s prJos

dau
planas.

duos 134.000 
numatvts 

rnonė 
dešrų

du

Pag

Lietuvos gelžkol 
tinį plana laokrič 
kaunant 10,000 
Sa.u’. ne§u Pere 
Kitaip sakant, i 
bus kraunama te 

išaugina Li 
ama tiesiai 
gilumą ma 
burliokus

us

Ąr P ar duotumėt Jį?
Kiek Jis Butu N ertasl 

už. rmhoną neparduo umen 
vienok daugelis jų užmiršt 

pinti bent keietą dolerių vaiku 
Kūdikis niekad nėra permaus M 
ti del jo taupymą. Užtikrina ja

Nei
sako

ateici
auga oe SU įuoml

Naujas Telefonas:
__   Alu*net 5-4118

2 gabalai tualetini^U~l------ -
1 sv miežinių krUODu °
1 .““‘u ■,k°nd- SrieUhSs

sv. kakavos b
SV. saldainių “bonbon”

SIUNTINYS Nr ------
16—$5.25

oz kiaulinių tauku rūkytų lašinių UkU 
2 ozs. margarįno 
presuoto 'marmdado

cukraus.
SIUNTINYS^n

sv. 2 oz. l-‘- 
sv. 2. ozs.
sv. presuoto 
sv. deginto: 
sv,

1

1
1

1

, s,untin

sv 
sv.

ozs.

17—$5.45
kiaul’nių taukų
* ^arparino

Marmelado
2 oz. miežbiiu5
■į •«. sūrio"' k™Op,!
° ozs. cukraus

sn

SV.
PASTABA: x Z 5

.. nustatytos kai.
siunčiant » kitu, k-» » .... . Kraštu* reiki* ,
vieną siuntinį sne • .. . . . '

--------  1 *P*c»aIiom» išlaide
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MAISTO KOKYBĖ IR JO RŪŠYS DAUG Lith. University 
REIŠKIA SVEIKATOS PALAIKYME Club Announces

Medžiagos Neatbūtinos 
Žmogaus Gyvybes 
Palaikymui

Prieš daugelį metų buvo pa
stebėta, kad maistas susidedan
tis iš grynų riebalų, baltymų 
angliavandenių ir mineralinių 
druskų nėra pakankamas gyvy
bės palaikymui.

Maiste oe šių pagrindinių da
lių dar yra randamos medžia
gos, kurios reikalingos gyvybės 
palaikymui. Jos yra randamos 
labai mažuose kiekiuose ir skai 
čiuojamos miligramais, jų dali
mis ar net dar mažesniais vie
netais.

Pirmasis, kuris tai viešai pa
skelbė, buvo Sir F. G. Hophes 
iš Cambridge Universiteto. Jis 
tas medžiagas pavadino priedi- 
nėmis maisto medžiagomis ar
ba priediniais faktoriais. Jų su
dėtis buvo nežinoma. Vėliau 
buvo manyta, kad tos medžia
gos priklauso baltyminėms me
džiagomis. Iš to kilo ir jų pa
vadinimas vitamines (vital ele
ments and amines).

Tyrinėjant toliau buvo Įsiti
kinta, kad tai nėra baltyminės 
medžiagos, tačiau pavadinimas, 
atmetus galūnę ‘‘e” liko ir nuo 
to laiko tos gyvybei reikalin
gos medžiagos vadinamos “vi
tamin’’.

Vitaminai yra skirstomi į dvi 
pagrindines grupes, o vadinami 
pagal abėcėlės raides A, B, C, 
D ir tt. Vieni vitaminai, kaip 
A, D. E, tirpsta riebaluose, ki
ti vitaminai, kaip B, C tirpsta 
vandenyje. Nuo to pareina kur 
tie vitaminai yra randami.

Vitaminas A randamas žuvies 
taukuose, pieno produktuose ir 
kai kuriose daržovėse. Daržovės 
turi ne vitaminą A, bet 
geltoną pigmentą, vadinamą 
carotiną, kuris patekęs Į orga
nizmą kepenyse yra paverčia
mas . vitaminą A.

Todėl carotinas randamas dar 
žovėse vadinamas dar parvita- 
minas A. Daržovės turinčios 
carotiną yra geltonosios ir ža
liosios daržovės, kaip morkos, 
žirniai, pupos, kukurūzai.

Žaliosios ir geltonosios dalys 
daržovių kaip tik ir turi tą pro- 
vitaminą, o kitos daržovių dalys 
turi mažiau.

Į pieną carotinas, patenka su 
žolėmis ar daržovėmis, kurias 
karvės suėda. Po suvirškinimo 
carotinas paverčiamas į vitami
ną A ir patenka į pieną.

Vitaminas A yra bespalvis 
todėl pieno spalva nieko nepa
žymi apie vitaminų kiekį piene. 
Šviesus pienas gali turėti dau
giau vitamino A, negu tamses
nis arba geltonesnysis pienas.

Vitaminas A žuvies taukuose 
atsiranda irgi iš augalų. Mažo
sios žuvytės maitinasi jūrų au
galais, kuriomis maitinasi di
desnės žuvys. Šios didesnės žu
vys paverčia augalų carotiną į 
vitaminą A, kuris dažniausia 
yra sukraunamas Į kepenis.

Tuo būdu vitaminas A randa
mas žuvies taukuose (cod liver 
oil), svieste, piene, grietnėj, 
kiaušinio trynyje ir ir geltono
se ir žaliose daržovėse.

Vitaminas B. susideda iš dau
gelio vitaminų ir bendru var
du yra vadinama vit. B com
plex. Svarbiausi yra B, B-2 ir 
kt. Vitaminas B yra vandeny 
tirpstas, randamas mielėse, ry
žiuose (ypač sėlenose), kepeny
se, soy (soja) pupose, riešutuo
se, grūduose.

Reikalingumas šio vitamino 
buvo pastebėta labai seniai y- 
pač rytų tautose — Indijoj, ka
da atsiradus civilizacijai pradė
ta vartoti polyruoti ryžiai. Pa
sirodė, kad ryžių sėlenos (žie
velės) turi svarbią medžiagą, 
kurios nebuvimas maiste sudaro 
ligą, vadinamą Beri-Beri.

Vitaminas C yra randamas 
vaisiuose ypač citrus vaisiuose 
(citrinos, apelsinai, grape-fruit 
ir lime).

Vitaminas Cf randamas taip 
pat ir kitose daržovėse: pami- 
doruose, bulvėse, sietiniuose — 
(turnips). Mėsa ir pienas taip 
pat turi mažus kiekius vitami
no C.

šitas vitaminas taip pat žino
mas labai senai. Nuo senųjų lai
kų jūrininkai pasiimdavo cibu
lių keliaudami ilgai kelionei 
per jūrą. Tada nebuvo žinoma 
cheminė formulė to vitamino, 
bet patyrimas parodė, kad ci
buliai turi tam tikrų medžiagų, 
/rekalingų apsisaugoti nuo ligos, 
vadinamos skorbutu (scurvy).

Vitaminas D yra tirpstąs rie
baluose, randamas žuvies tau
kuose (cod liver oil) sardinose, 
silkėse, piene, svieste ir kt.

Vitaminas D yra pagamina- 
I mas ultravioletiniems spindu
liams veikiant tam tikras me
džiagas, randamas mielėse ir 
odoje. Vitaminas ‘D gali būti 
pagaminamas saulės spindu
liams veikiant odą; gaunamas 
ir laboratorijose sintetiškai. <

Iš čia turi būti aišku, kodėl 
yra reikalinga būti šviežiame 
ore ir saulėje. Vitamino D sto
ka sukelia rachitą (rickets). Tai 
pasitaiko daugiau miestuose, 
kur dūmai ir dulkės veikia lyg 
sietas ir neprileidžia saulės spin 
dūlių. Saulės spinduliai, praėję 
per stiklą, jau nebeturi savo 
antirachitinės galios. Iš kitos 
pusės saulės spinduliai ne bū
tinai turi tiesioginiai veikti oda. 
Ultraveliotinių spindulių radia
cija gali veikti reflektariškai 
nuo vandens, sniego ir apšvies
tų daiktų.

Vitaminas E randamas daržo
vėse, krv'■'Dose grūduose.

\ K randamas dar
žovėse, ypač špinatuose, kopūs
tuose, kalafijoruose (cauliflow
er).

Paskutiniai vitaminai surasti 
nesenai, bet jau turi savo pri
taikintą vartojimą.

Kitą kartą apie ligas, kurias 
sukelia vitaminų nepakankamu
mas.

— Dr. Milda Budrys.

Our Program For Sunday, 
November 28

The Lithuanian University 
Club hopes everyone of its 
friends enjoyed a Happy 
Thanksgiving, and now that all 
are literally stuffed with tur- 
key and trimmings, we can sit 
back and take notice of the L. 
U. C. doings.

The “Golden Harvest Dance” 
held at D. G.’s on November 13 
has been very successful. An 
enjoyable time was had by all 
who attended and a very spe
cial thanks to those who offer
ed their time in services at the 
dance. We can look forward to 
another such successful affair 
in the near future. (Oh, how 
the social chairman must hate 
me!)

The LUC.ers will have its 
meeting this Sunday, Novem
ber 28 at 3:30 p.m., Interna
tional House, 1414 E. 59th St., 
Room DE. This month the pro
gram is turning to the musical 
inclinations of its members and 
guests. It appears that Al Kris- 
chunas, our honorable presid
ent, will present excerpts of 
Tschaikowsky’s “Sleeping Beau 
ty” ballet with the recorded 
assistance of Leopold Stokows- 
ky and his Symphony Orches
tra. (Sounds good!) Al has been 
reported to have had a good 
musical background, so we are 
expecting nothing but the best!

All of our friends are cor- 
dialy invited to join our group 
Sunday to hear this presenta
tion. Also, those interestęd in 
becoming members of the Lith
uanian University Club can 
contact Ellen Skirmont at this 
meeting.

We’ll see you Sunday.
— O.A.K.

i žinomas visoms lietuviškoms 
organizacijoms.

Legionierių tarpe populiarus 
ir žinomas yra buvęs posto ko- 
mandierius Anthony H. Kasper, 
kuris gerbiamas svetimtaučių 
tarpe už parodytą veiklą legio
no veikime Illinois valstijoj.

Gyvenimas Brazilijos 
Džiuglėse - Ne Pyragai

Vieno Patekusio Ten Lietuvio 
Pergyvenimai

Iš Brazilijos lieknų ir džiun
glių, apie 500 mylių nuo Belem 
grįžo arčiau civilizacijos vienas 
lietuvis, kuris dirbo prie gumos 
medžių lupimo. Toji plantacija 
yra 10 kv. mylių ir ją įsteigė 
Ford Motor Co. Kol ją valdė 
Fordas, gyvenimo sąlygos buvo 
pakenčiamos, bet prieš kiek 
laiko Brazilijos valdžia nusavi
no ir viskas apvirto aukštyn 
kojom.

Darbo sąlygos pablogėjo. Val
gyti gaudavo džiovintų pupų, 
ryžių, šiokios tokios žuvies ir 
gabalėlį mėsos ilguose protar
piuose. Druskos svaras kainuo
ja 35 centai; skardinė “tomei- 
čių” 75 centai. Daržovės neau
ga. Užtektinai yra tik bananų, 
orendžių ir grapefruit. Tuomi 
žmonės ir palaiko gyvybę.

• Kelionė atliekama tiktai upė
mis, o kai pradeda lyti, tai lyja 
be sustojimo šešius mėnesius.

Žiemos Sapnas

Sesutei Lietuvaitei

Tu užaugai pas močiutę, 
Naujam kieme, ten prie šilo, 
Sveikinai rytais saulutę, 
Kada pievoj rasa krito.

Gražus buvo tas darželis, 
Kurį taip mylėjai, 
Ir kas vakaras, rytelis, 
Laistei ir ravėjai.

Tiek pavasarių sulaukei, 
Kiek ir rudenėlių, 
Kol užaugai — pamylėjai, 
Šaunų bernužėlį.

Bet paskujį rudenėlį, 
Kaip rūtas auginai — 
Kovon pašaukė bernelį, 
Tėvynės gint’ trimitai.

— L. Koklys.
Vokietija, 1947.

Tremtinio Dalia

Kelią ilgą nuėjau — 
Kryžkelių daugybė menas, 
Kaip tave, tėvyne, palikau, 
Jau šiandien septintas metas.

Daug pavojų ir vargų, 
Sutikau aš pakelyj, 
Bet pamiršt’ tėvynės negaliu, 
Jos vargai mano šidyj.

Kartais spindi tamsumoj, 
Taip toli žvaigždutė, 
Tartum šviečia Lietuvoj, 
Langas gimtinės grįtutės.

Ir šiandien toliau keliaunu, 
Ateities vis nežinion ... 
Vargą tik kuprinėn kraunu, 
Kur dalia — dar nežinau.

— L. Koklys.
Vokietija, 1947.

Dariaus-Girėno Legiono 
Poste Yra Nemažai 
Žymių Tautiečiu

Daugelis iš skaitytojų dažnai 
spaudoje randa minint Dariaus 
ir Girėno posto pavadinimą. Ta 
proga norėčiau šį kartą pavaiz
duoti kodėl šio posto vardas 
taip dažnai minimas.

Minimas todėl, kad postas tu
ri apie 1,000 narių; ir jų tarpe 
yra žymių -visuomenės veikėjų, 
sportininkų, politikų ir profesio 
nalų. Jie visi ir kelia posto var
dą. Beto, postas ir jo nariai ak
tyviai dalyvauja Lietuvos lais
vinimo reikale.

Manau, kad daug kam žino
ma, kad posto legionierių tarpe 
yra žymių “softbolės” ir “Bas- 
ketbolės” žaidikų. Tose sporto 
šakose D. G. posto legionieriai 
yra laimėję Valstybės čempio
natą. Futbolininkų tarpe yra 
Jack Karvelis, St. Lonis ratelio 
futbolo mokytojas; Paul Krause, 
sporto mokytojas Notre Dame 
Universitete.

Iš politikierių tarpo Edward 
Wyzrel, advokatas ir 15 Wardo 
Aldermanas. Rudolph Vasalle 
yra žymus advokatas ir karo 
metu pasižymėjęs karys, pakel
tas iš civilio į kapitono laipsnį, 
kas gretai pasitaiko Amerikos 
armijoj. Advokatas Ant. Olis, 
Trusty of Sanitary District, yra 
žymus Amerikos visuomenėj ir 
lietuvių tarpe, kaip gabus po
litikierius.

Iš profesionalų tarpo poste y- 
ra Dr. Stęphen Biežis, kuris y- 
ra buvęs ilgus metus posto dak
taru ir SLA. daktaras kvotėjas.

John T. Zuris yra Municipal 
teisme teisėju ir daug dirba vi
suomeniniame darbe, ilgus me
tus buvęs posto advokatu. Pos
tas didžiuojasi turėdamas savo 
tarpe John J. Kazanauską, pre
zidentą Mutual Federal Savings 
and Loan Ass’n. Jo duosnumas

Miškai ten ant kalno miega 
Ramybėje sapno žiemos, 
Aušra kloja kilimą sniego 
Takus į namą mylimos.

Tyliais vaikštinėjant žingsniais 
Šventoj, stebuklyngoj šaly 
Pirmąsias tau pėdas praminsiu 
Į kalnus, į slėnius toli.

Toli, kur nenulekia aidas, 
Tik snaigė skaisti nusileidus 
Be balso ant rankų suduš. 
Kur girių slaptingoj slėpynėj 
Nemiega gyvasai šaltinis —, 
Vis teka ir tirpdo ledus.

— K. Bradūnas.

PAIEŠKOJIMAS

Aš Koklys Liudas, gyvenąs 
Anglijoje, Warwick A. E. C, 
Fachbrook Hostel, Nr. Learning 
■ton spa, paieškau žemiau išvar
dintus mano gerus pažįstamus 
— Svedasiškius (Rokiškio aps):

1) Jadvyga Matuliauskaitė,
2) Elena Meškauskaitė,

3) Ferdinandas Lovė.
Visi šie asmenys paskutiniu 

laiku gyveno So. Boston, Mass. 
Gatvės ir namų Nr. neatsimenu.

Šiuo metu J. V. yra 41 milio- 
nas automobilių ir trokų. Bet 
atrodo, jog jų toli gražu neuž
tenka.

TRUPINIAI
New Yorko Valstija Priims 
10,981 Tremtinį

Albany, N. Y. — Prekybos 
ir pramonės departmento vedė
jas New Yorko valstijoj prane
šė gub. Dewey, jog tos valsti
jos ribose yra 10,981 liuosų dar
bu, kuriuos galėtų užimti atvy
kusieji tremtiniai. Vien tik sal
dainių gamintojai galėtų sunau
doti 5,333 asmenis.

Praleidžia Medaus Mėnesį 
Floridoje

Žinomas mums visiems kaipo 
filmininkas, Vytautas Beleckas 
su žmoųa Gene praleidžia me
daus mėnesį Miami, Floridoj. 
Visiems sandariečiams jis siun
čia kogeriausių linkėjimų.

Askridęs Amerikon lietuvis 
vyskupas tremtinys, lydimas 
kun. Dr. Končiaus, lankėsi Wa- 
shington’e. Ta proga Vyskupas 
Brizgys buvo pagerbtas Lietu
vos Pasiuntinybėje. — (L.P.Ž.).

Dvigubai Atliko

Jaunas lakūnas paėmė į or
laivį savo dėdę. Paskraidžius 
tūlą laiką, jie nusileido žemyn 
ir dėdė sako:

— Ačiū, mielasis, už tuos du 
skraidymus.

— Kaip tai už du?
— Tai buvo mano pirmutinis 

ir paskutinis lakstymas orlai
viu.

P. CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

414 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIE?
NAMUS—*

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Krcipkitds Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

Real estate
2555 W. 47th St.

Apsimoka taupyti ir skolinti saugioj -vietoj. Pinigai padėti 
iki 10-tos kas mėnesį dividendas rokuojasi nuo pirmos ( 
mėnesio dienos. Duodam paskolas už žemą nuošimtį. i

Turtas virš $21,000,000,00 Atsargos fondas $1,850,000.00

J STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association of Chicago

JUSTIN MACKIEWICH, Pre». and Mgr.
Member Federal Savings and Loan Insurance Corp.

STANDARD FEDERAL BUILDING

4192 Aarche Ave. - Tel. Virginia 7-1141

k

J

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

■5

Jahn F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfayette 3-0727

BYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
------ NARIAI ------ 

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACDO8

Ambulancų PaUrnavimu Dieną 'r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUHman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

——A M Phillips
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone YArds 74)781

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YArds 7-1419

“7 J. LULEVKIUS 7
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS’
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9661

I

........ 1 111 '",l" ■ —"1^1   ■■ a asM«S

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711



ivones Diena Buvo
?i Šiuose Namuose

P-nai Geo. ir Ona Borcheriai
Išvyko i Kanada

ir Una Borchertai, 10546 S.Ar- 
tesian Ave. išvyko į Rodney, 
Ontario aplankyti savo gimines, 
kurio neseniai atkeliavo i Ka- 
nadą iš Vokietijos.

Jau Pasiųsta Pirmoji 
Pagelba Sergančiams

_ tų pinigų, kurie jau suplau 
Ke suselpimui džiova sergančio 
tremtinių stovykloje adv. J. Lu-

I kolonijų žmonės gali prisidėti 
orisiusdami savo auką. Posto 
antrašas yra 4416 S. Western 
Ave., Chicago 9, Hl. — J. J.

(Frances Borisas Daina 
j Bus Girdima Iš New 
i Yorko Radio Stoties

P-nų F. Borisų, 5126 S. Uni
versity Ave. duktė Frances dai
nuos sekmadienyje*, lapkričio 
28 diena, iš New Yorko radio 
stoties Metropolitan operos ra
dio valandoje. Chicagoje ji bus 
girdima 3:30 popiet, iš WENR.

I stoties. Visiems yra patartina 
ta diena atsisukti tą stotį mi
nėtu laiku ir pasiklausyti mūsų 
lietuvaitę dainuojant visai A- 
merikai.

Profesiniai, savo muzikalėje 
karjeroje Frances Borisas yra

I žinoma kaipo Joan Frances, i 
Tain ii bus perstatyta radio I * •*
klausytojams. I

I * I_ ___ _______ ,
P-nųLeon Želvių Vestuvės 
Buvo Šaunios 

———-
Pereitam šeštadieny, lapkričio

ui
< ■ 4 f ; f j'vyiadiyj v

¥

Tvirtas Organizmas

W. 43rd St.
Tai bus paskutinė proga už-

sigavėti iki “mėsiedo”, tai yra i
iki po Kalėdų.

Rateliečiai kviečia visus Či-
kagos lietuvius, kurie mėgsta <
smagiai, lietuviškai pasišokti,
atsilankyti ir kartu su Rate-
lįečiais smagiai vakarą praleis-
ti. Rengimo komisija dirba iŠ-1
sijuosus kad vakaras būtų įdo-
mus ir pasekmingas. — P. J.

Kariuomenės gydytojas ekze- 
minuoja naujoką:

Gydytojas: — Kokiom ligom

Tel. VIRginia 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ* 

2201 W. Cermak RcL k g
Valandos; 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA:
3241 West 66th Place
Tel. REPublic 7868

pagelba jau 
lurgilos nuro- 
nkta reikalin-

20 dieną susituokė gerai' žino
mo kontraktoriaus Charles Žel
vio sūnus Leonas su p-le Aldo- Vinces Jonuškaites

brendimą. Be nesuskaitomų 
koncertų Lietuvoje, žymių tea-

įprmti jo sveikatą, 
i to dar neužtenka, 
urasti dar daugiau

Vytautas Bildušas Stoja 
Kariuomene

Kime jam koge-
Dėdės Šamo

Destiny Redaktorius
Sutiks Lietuvius

P-nai Antanas ir juIia 
erbickai Minėjo Trijų

Metų Sukaktuves

r'xxl alio Z4! CllPrin •triiu i minėjo savo
sukak?16 " vedybinio gyvenimo 
kalak t'VeS --Kadangi tai buv0 
ga k t u lsvakarės, tai ta pro 

atsilar*ke į j U j U UŽ- 
buvo & ^alsted St., visi 

aisinti kalakutiena

Dariaus-Girėno Postas 
Rengia Cigaretų Vajų

na Želviuke. Šauni vestuvių 
puota įvyko Venetian Hall, 139 
E. Kensington Ave., Roselande. 
Svečių buvo gan skaitlingai ir 
visiems visko užteko.

Jaunieji žada apsigyventi prie 
58-tos ir Union Avė.. Linkėtina 
jaunavedžiams laimingo irilgo 
šeimyninio gyvenimo.

Trumpos Žinutes Iš 
Cicero Apylinkės

Jų Vestuvės Tęsėsi Dvi Dienas
—

P-lė Valerija Pocius įžengė į 
moterystės stoną su Richardu 
Kredetsku. Vestuvių celebraci- 

I jos tęsėsi pereitą šeštadienį ir 
I sekmadienį, dalyvaujant dauge
liui svečių. Valerijos tėvai tu
rėjo auksinių daiktų krautuvę 
Ciceroje, o dabar gyvena Au-

_____ ,______
Jaunas Lietuvis — Pasižymėjęs
Artistas

Robert Balčiūnas, 1402 S. 48 
C t. vaidins vadovaujamą rolę 
veikale “Hamlet”, kurį stato 
St. Ignatius High School. Vai
dinimas įvyks Loyola Commu
nity Theatre.

1 . . \
Atvyko Iš Californijos 
Dalyvauti Vestuvėse______
Antanas Rimdžius sukūrė sa

vo šeimos židinį. Jo išrinktoji 
buvo cechų kilmės mergaitė. 
Vedybų ceremonijos i atliktos 
Šv. Antano bažnyčioje. Šia pro
ga jaunojo motina atvyko net 
iš Californijos. Ciceroje ji turi 

I “dry goods” krautuvę.
— Adaline.

Koncertas Kimball Hall 
Sekmad., Gruodžio 5

Pirmas Chicagoje Vincės Jo- 
nuškaitės (buv. Zaunienės) kon
certas įvyksta sekmadienį, gruo
džio mėn. 5 dieną, Kimball 
Hall, Wabash at Jackson. Pra
džia lygiai 8 vai. vakare.

Programoje: lietuvių kompo
zitorių kūriniai ir operų arijos.

Vincė Jonuškaitė, .mezzo-so
pranas, savo operos dainininkės 
karjerą pradėjusi 1926 m. Kau
no Valstybinėje Opėroje ryškiu 
talentu yra pasiekusi pirmau
jančią lietuvių daininmkių tąr- 
pe padėtį.**

Savo laiku kaipo svečias yra 
dainavusi abiejose Paryžiaus 
(Grand Opera ir* Opera Com- 
ique) teatruose ir kituose Eu
ropos teatruose.

Šia savo tiesioginio - kaipo o- 
peros solistės darbo, p. Vincė 
Jonuškaitė daug dėmesio krei
pė ir į kamerinės, grynai kon
certinės dainininkės savyje

Am. Lietuvių Piliečių 
Klubo Jubiliejinis Balius

Sekmadienį, lapkričio 28 die
ną įvyksta Amerikos Lietuvių 
Piliečių Pašalpinio Kliubo Ju
biliejinis balius su perstatymu. 
Bus suvaidinta 4-rių , veiksmų 
komedija — “Rinko. Jurgiui. Pa
čią”, vadovaujant Art. Stasiui 
Pilkai. Tas viskas įvyksta Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoj. Pra
džia 5-tą vai. popiet. .

trų ir pirmaeilių Koncertinių 
Salių estradose jos koncertai 
yra įvykę šiuose Europos ir 
Pietų Amerikos centruose: Ro
moje, Paryžiuje, Berlyne, Mun- 
chene, Maskvoje, Stockholme, 
Kopenhagoje, Leningrade, Vie
noje, Buenos Aires, Sao Paolo, 
Montevideo ir kt.

Daugelis pasaulio vardo kri
tikų ją laiko geriausia lietuvių 
dainos interpretatore.

Padėka Sandaros Moterų 
100-nei Kuopai

T

Leiskite man-pareikšti mano 
Šiijdingiausią padėką visom mū
sų Gerb. narėm su Gerb. pir
mininke ponia Gribiene, už į- 
neštą gražią auką į fondą dėl 
pastatymo paminklo Dr. J. Šliu 
pui.

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS

3246 S. Halsied Street

LA D V OKAT AIJ ■

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas 

2201 West Cermak Road

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
1—5 išskyrus trečiadienius

Tel. VIRginia 6776

Vakarais Pagal Sutarties
Rezidencija: Matteson, Ill.

Tel. Chicago Heights 995-Y 1

If

Amerikos Lietuviu Piliečiu Pašalpos Klubas

Ypatingai dviguba padėka 
Poniai Gribienei, už jos nuo- 
širdų pasidarbavimą tuo pačiu 
reikalu Tautiškose kapinėse, 
reiškiu pagarbą,

— Gr. Šliūpienė.

Ch. Lietuvių Ratelis
Rengia Linksmus Šokius

Čikagos Lietuvių Ratelis, 
kaip ir kasmet, rengia rudeninį 
šokį, kuris įvyks prieš pat. Ad-

(TARGlJTIf
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932
į 1450 KiL' — 12 METjyi

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Namų Taisytojas

Kontraktorius - 
GEO. BORCHERTASv - i

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A v.
’ Tel. Cedarcrest 1739

Apdrauda-Paskolos į Į 
REAL ESTATE

■ . ' I
■ Norėdami apdrausti savo 

nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasipengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Į
Prone LAFayette 6719

* Dr. G. SERNER
HLDETUVIB AKIŲ GYDYTOJAI 
tf metų patyrimai

TeL Verte lito
Pritaiko Akiniu.

*¥ Kreivas Akis 
litais© ~

Ofisas ir Akinta Dlrbtnvi
t >401 SO. &ALSTED ST.

kampas 34th St,
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 Dd f 

Nedėlioj pagal sutartį.

Monarch Liquor Co.

N. KANTER. Sav.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinei, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno K'"* 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 o o. Halsted Si.
Phone YARds 6054

ajaus komitetas jau 
lr pasiskirstė pa itesniam .. -i • veikimui.

' 1sudar<> — Stanley 
lohn i va. ~ ,^sukstis John 1 
in Jakubs (Jakubaus- 
^bastian ir Al Stre-

e 1 P°stas užsibrie- 
^ekvienam vetera-

5 ligoninėse nors po 
rtona cigaretų Kalė-1

Manoma Ed. Kelly Bus 
Paskirtas Ministru
Ar Ambasadorium

Sakoma, kad buvęs Chicagos 
miesto majoras Edward J. Kel
ly sutiktų užimti ministerio ar 
ambasadoriaus vietą, jei prez. 
Trumanas jam pasiūlytų, kaip 
pav. Airijęj ar kurioj kitoj ša-

radžioi Rlto Mėnesio Postas 
iieiuvm t- lsu°menę per visus 
tuviu 1 pr°Sramus ir lie- 

- spauda kad vie-:
Prisidėti prie to u ¥ galėtumėt

Kaip vienas -1?aus darbo' 
lietuvis yra paX. V 
b,ngas darbas turi būt Sfi T‘ 
mas n a atheka-

en Chicagoje. Ir kitų

lyje, kur yra palankus — šil
tas klimatas.

Faktinai, Ed. J. Kelly pasi- 
I darbavimu prieš keturis metus, 
i p. Trumanas ir buvo nominuo- 
į tas vice-prez. urėdui. Girdi, pre
zidentas Trumanas dar nėra už- 
mirsęs Kelly pasidarbavimo.

....... ———

Į Ylos maiše nepaslėpsi.

Apvaikščioja Savo 25 Mėty Jubiliejų 
Sekmadienyje, Lapkričio-Nov. 28 dieną 
CHICAGOS L’ETUVIU AUDITORIJOJ 

3133 South Halsted Street - Chicago 
Bus Sulošta 4-rių Veiksmų Juokinga Komediją

“RINKO JURGIUI PAČIĄ” 
Vadovauja Art. STASYS PILKA 

. A X

Durys Atsidarys 4-tą, o Lošimas Prasidės 5 vai. popiet 
Įžanga — $1.00 Su Taksais

Po Perstatymo — Šokiai Prie BEN PAIVIO Orkestro
Nuoširdžiai Visus Kviečia — RENGIMO KOMISIJA

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS ir CHIRUBGA8 

Resiėuncija Ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedaliomis pagal Sutartį

Dr. Margelis 
3325 S. Halsted St

Val&udoa: nuo 10 r. QU 2 po ptotą 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. * 

Bventadleniala tik susitarua 

Phone YARds 7299

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, HL

YARds 2246
DR. C. Z. VEZEL’LS

DENTI8TAB
4445 Se. AaiCknd At*.

arti 47th Street
Valau doe nuo 9 iki ] Takarv 

Seredoj parai auUrtį.

DR. STRIKOL-
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 S. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutartį 
OfisO"TėteftflTas: YARds 4787
Namų Tel. tPROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai,
Šauk Midway 0001.

Phone YARds 5921 . '
Bes. Tol. KENwood Miin

DR. BERTASH
754 W. 35th BtrMt

Cor. of »th and Halsted Ma. 
Ofiso valandos nuo l->;

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai vafei: 
šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal mimuV

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6. Iki 2 j b 
LIETUVIS GYDYTOJAS P 

CHIRURGAS
32A9 So. Related St CHt »

MOKAME 3J DIVIDENDU 
Už Paid Up Taupimus 

(current rate) ,

Pasidėję pinigus šioj tvirtoj įstaigoj visada gausite 

geresnį atlyginimą. Visų indėliai apdrausti iki $5,000.00

Mes perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 

LOAN ASSOCIATION, jeigu itsinešite į mūsų raštinę taupymo knygutę.

Musu Turtas Siekia Virš $2,250,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue Phone GRovehill 6-7575 ChlCRgO 36, I111BOU
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